

Plymouth, Pa. 17 Rugpjūčio.

„Varpas“ pakėlė klausimą dėl suvienijimo raszybos (alfabeto) visų mūsų laikraszezių ir naujai išleidžiamų knygų, nes dabartinė raszyba kiekvieno laikraszezio vis yra kitokia. Tokia mūsų raszyba tikrai yra netikusi, nes apsunkena skaitytojus, kurie skaitydami vienokią nesupranta kitos ir turi pirmu mokintis norėdami tą išsprasti. Toliaus taip nevienoda raszyba labai prastą įspūdį daro ant svetimtauczių, kurie skaito liet. laikraszezius ir knygas, nes kiek laikraszezių ir knygų, tiek raszybų. Visi mūsų laikraszeziai priimdami vienodą raszybą ir toja leisdami knygas, daugel prisidėtu prie suvienijimo žmonių kalboje, nes visi vienodai skaitytu prie vienodos kalbos priprastu. Mes tame reikale „Varpui pritariame ir pritariame ir nu at-einanczių naujų metų žadėjome raszybą permaintyti. „Lietuva“ nurodė, kad toji raszyba taps priimta, kurioje bus išleidžiama daugiau knygų. Europiečiai padavė užmanymą, bet amerikiečiai paskutiniam laikui toli pralenkė europiečius leisdami knygas. Pagal „Lietuvos“ nurodymą, tai europiečiai turėtu priimti amerikonišką raszybą, nes toji yra stipresnė, joja iszeina daugiau knygų ir laikraszezių ir turi toli daugiau skaitytojų izimant europėjiską dvasišką knygas. Toji menka permaina raszybos cz ant š ir sz ant š bei ū ant uo, w ant v nieku neatsilieptu ant skaitytojų ir visiems mūsų laikraszeziams ant to pristojus, tas įsikunytu. Prie tokios permainos raszybos turi sutarti visos laikraszezių izleistuvės. Vienai arba dviem tą įvesti neapsimoka, nes dabar esant nelygumui, tokią įvedus, būtų dar didesnis. Su permaina raszybos pasidaro ir kasztų dar, nes

reiktų nusipirkti tam reikalingas raides ir tas labiausiai nu tokio suvienijimo raszybos atlaiko tulas izleistuves, bet mums rodosi kad tokios raides per brangiai nekasztutu o izleistojai norėdami pagerinti ir suvienyti raszybą vis izsistektu tūs kelis dolerius. Ką kitos izleistuvės ant to?

„Rytas“ iki sziolei buvęs savaszia ir redomas kun. J. Žebrio, su 32 numeriu, perėjo į savastį ir redymą kun. P. Saurasiczio, 34 John str. Waterbury, Conn.

Jurgis Kazakevicius aukauja vieną dolerį ant paminklo velionio kun. A. Burbos.

Daugelis mūsų skaitytojų gūdziasi dėl negavimo laikraszezio. Visiems rodyjame dėlto pasigūsti pacztų virszininkams ir pareikalauti, kad gromatnesziai (letter-carrier) neatidėtu kitam o tikt patiems; kur nėra gromatneszių, tai reikalaukite, kad niekam pacztorius nedėtu jūsų laikraszezio, kaip tikt patiems. Daug yra tokių mūsų brolių kurie trokšta laikraszezius skaityti, bet už dyką, ir žinodami kas laikrasztį turi užsiraszės, eina ant paczto ir užsirasziesio varde izsispaszo sau laikrasztį. Kur tokį svetimnaudį užtiksite, apskuskite už vagystę o tokis pasimokins, kas tai yra vogti svetimą laikrasztį.

Isz Lietuvos.

Isz Darsuniszkie, (Vilniaus gub. Trakų pav.) Mūsų miestelyje lietuviai ēda vienas kita kaip žuvis zuvj. Jau buvo apraszta, kaip už kantrabandų vežimą izdavė keturis lietuvius maskoliams nagūsna N. Telaviczius. Sztai tas pats judoszius izdavė dar vieną žmogų isz miestelio, kurį taipgi nugabeno į Trakus kalinyn. Mat žydai gudresni už mūsų žmones, jie buvo vadais veža-

mos slapta arbatos, jie varė prekystę po aplinkinius miestelius, da-gi pasiekdavo kaip kada net ir Vilnių ir isz to didelį lobį turėjo, dar visi ramiai esti Amerikoje, o mūsų žmonės, ka katras nuveždavo kur į miestą, arba tikt priimdavo savo namūsna paslėpti, už ką gaudavo kelis rublius, turi dabar kalinyje kentėti. Negana to, visi gyventojai szito miestelio, vaikszezioja rankas nuleidę ir laukia diena nu dienos, kada gali ir jūs atvykę maskoliai paimti ir nugabent kalinyn, nes dabar surasztyti visi per maskolių valdžią ne tikt vyrai, jų paczios, bet ir maži vaikai.

Darsuniszkie parapijoi, kaime Joniliszkie, pradzioje Geguzio mėnesio, kaip visur, taip ir czia rengė vienas vaikas mojavą altorėlį, priesz kurį draugystė gyvo ražancziaus per isztisą mėnesį kasdiena ketino melstisi, bet neturedamas paveikslo Motinos Dievo, ketino prirengt V. Jėzaus. Tėvas to vaikino jūkėsi isz jo, kad jis rengia svirne altorių, sakydamas: „kam-gi yra bažnyczia, kad czia altorių rengi“. Taiy bekalbant ir szlūstant tą paveikslą nu dulkių, staiga paveikslas V. Jėzaus parsimainė į paveikslą Motinos Dievo. Dabar gaudas pasklido labai placziai apie szitą stebuklingą persimainymą paveikslo; buvo suvaziavę aplinkinių parapijų kuningai ir skelbė, kad tai tikras stebuklas; sako, nusiuntę žiną apie tai ir vyskupui. Patvirtinti to asz negaliu, nes aprasziau tikt tą, ką girdėjau nu ten buvusio žmogaus.

Kaime Strielcziuše, Punios parapijoi, Geguzio mėnesyje perkunas užmuszė kartu du piemenis, kerdzių ir gyvūlių daugiau kaip 50. Lytus tankiai palydinėja su audroms ir ledais, vasarojas pusėtinai izrodo, tikt žirniai menki, bulvės daugelyje vietų supuvo ir reikėjo jas atarti ir javais už-

sėti, rugiai geri kur ledai ne-
kliudė.

Nors vėlai, bet ir mes suraszėme praszymą į vyskupą, praszydami jo užtarti prie valdžios ir mūsų varde praszytu pas carą atidavimo lietuviszkos spaudos.

Praszymas sziokis:

„Pripažindami naudą skaitymo ir labai rupindamės apie aną, bet neturedami lietuviszkų knygų, nūlankiai praszome Jusų Mylistos izreikalauti nu vyriausybes szį taip svarbų dėl mūsų dvasišką reikalingumą, izsprasztyti pas Jo Didybę Ciecorių laisvę spaudinimo lietuviszkų knygų lotyniszkomis raidėmis, kaip tai buvo kadaise, nes mes pripratę skaityti tiktai tokias knygas. Dabar mokame skaityti lietuviszkai beveik visi. Rusišką kalbą supranta tiktai atskirios ypatos, bet ir tai labai maža dalelė. Lietuviszkos knygos neatbutinai yra reikalingos, idant jomis užstoti kortų lozsimą isz piningų, vakaruszkas su nedorais pasielgimais, girtūkliavimą prie visokių liudnų ir linksnų atsitikimų, idant pertraukti įsigyvenusį paprotį rinkimo ant valsziaus tarnystų už degtinę, idant apreikszi visiems bjaurumą dabartinio abelno vartojimo zydiszkose krautuvėse nūdingų laszų anodijos, dūdamų dėl privilejimo pirkikų ir, idant abelnai kiek nors apsergėti save nu visokių klaidų perleidziant laiką per szventes ir ilgūse žiemos vakarūse trozskaujant naudingų skaitymų. O dabar lietuviszkų knygų (su lotyniszkomis raidėmis) nėra ir nedvyvas, kad žmogus neturedamas doro užsiemimo girtauja gaiszindamas savę ir szeimyną. Atskirai neatbutinai reikalingos knygos dvasiškoko turinio“.

Atsakymo dar jokio negavom, bet nėra ką gero ir tikėtis, nes isz kitų parapijų buvo vyrai statei pas vyskupą nu-

neszė, katras pasirodė nemo-
kantis lietuviskai kalbėti ir
praszymų nepriėmęs nei į ran-
kas, dažinojės, kad apie spau-
dos dalyką einasi. Matyt kad
dvasiszka valdžia mažai apie
musų dvasiszką buvį rupinasi.
Vienas kuningas dažinojės,
kad jo parapijonys žada siusti
praszymą vyskupui, paszaukęs
jūs, liepė parodyti aną, o per-
ziurėjės sakė, kad galite buti
kaltintais už tai, bet kad buvė
žinovų, ką žinojo, kad už pra-
szymą nebus kaltinti. Toliaus
aiszkino tasai kuningas, (teik-
sis raszytojas padūti to kuningo
vardą ir vietą. Red.) kad vys-
kupo negalima praszyt ant to
kio nusizeminimo, kokį turės
dūti carui praszydamas spau-
dos. Dar toliaus aiszkino: „Ar-
gi vyskupas piemū kokis kad jis
pultu carui kojossna ir praszy-
tu dėl jusų spaudos.“ Mat,
kaip tamsus žmonelei buvo,
tegul taip ir buva, jiems savo
garbės labiaus gailu negu visų
lietuvių gerovė ir apszvietimas.

Dabar ketiname dūti pas-
carienę praszymą, bet dar lau-
kiam geresnės progos tam da-
lykui.

Didelį nupeikimą tenka gir-
dėti tujų, kurie skaito liet.
laikraszczius, ypatingai „Uki-
ninką“. Kuningai nežada to-
kių iszriszti isz nusidėjimų.
(Amerikos tuli liet. kuningai
uzdūda kaipo metavonę nes-
kaityti liet. laikraszczių. Red.)
Tokis, kurs skaito liet. laik-
raszczius, tai virs smalėje pra-
gare per amžius. Matai „Uki-
ninke“ yra apraszyti nedori
kuningų darbai, o tas jiems
tai druska akyje. Kuningai
nekenczia tokių apraszymų,
bet kad atimti priezastį to-
kiems apraszymams; tai nei
ant mislies netuni. Kol nebu-
vo liet. laikraszczių, rodosi
nieks nieko nežinojo ir nieko
nebuvo, bet tiems atsiradus ir
pareikalavus nū kuningų dar-
bavimosi dėlei žmonių apszvie-
timo, kaipo turinczių didziau-
sę įtekmę tarpe žmonių, toksai

reikalavimas jiems nepatiko,
nes koks ten nuskurdęs bedie-
vis iszdrįso raginti Dievo tar-
nus, rupintis apie savo avelių
kuną, kur jie nū amžių rupi-
nosi tiktai apie duszią. Yra
tokių plonproczių, kurie ku-
ningų ir klauso, ir dėlei iszga-
nyimo duszios szalinasi nū ap-
szvietos. Bet yra nemenkai
jau ir tokių, kurie jūkiasi isz
tckio kuningų tvirtinimo. Ku-
ningai (su menku iszėmimu.)
sako žmonėms, kad „Ukinin-
kas“ yra iszleidžiamas tiktai
dėl suardymo katalikystės ir
jo mierių yra, padaryti isz lie-
tuvių katalikų atskalunus.
Paraszyk, kad kuningas nege-
rai pasielgė — padarė, tai esi
jau atskalunas nū jo bent, nes
neputi į jo dudą. Kuningas
yra kaipo urėdninkas, aiksztė-
je stovįs žmogus, tai gi visū-
menė turi tiesą jį ir kritikūti,
apzvalgyti ir reikalauti nū jo
darbavimosi dėl visų gerovės.
Kuningai pyksta ant „Ukinin-
ko“ už talpinimą jų piktų pa-
sielgimų; svietas-gi mus pei-
kia už talpinimą žinių apie
mergas ir jų darbus. Matote
tokių atsitikimų visur pilna ir
tuli jais szlyksztisi, nenori apie
tai girdėti. Žinote maskolių
civilizaciją.

Reikalinga yra vienybė tarp
musų svietiszkių ir dvasiszkių
vadovų. Sziądien jie tarp sa-
vės vesdami karę, trukdo visū-
menės gerovę. Vaisto asz tam
neatrandu, bet isz patyrimo
manau, kolei nebuvo tarpe
musų liet. laikraszczių ir taip
vadinamų bedievių, kuningų
nebuvo nei girdėti (nors tuli
gana szelpė mus su dvasisz-
komis knygomis); sziądien svie-
tiszki vadovai toli daugiaus
mums suteikė apszvietimo leis-
dami laikraszczius ir knygas,
negu kuningai per ilgus am-
žius. Kas labiaus darbūjasi
ir netinginauja, ypatingai dėl
apszvietimo tamsūlio ir pakė-
limo jo į žmogystę, tą turime
priimti ir sekti. Sziądien su-
rupescziu tikt apie duszią nie-

ko neatsieksime, reikia rupin-
tis ir apie kuną, kad duszia jo
nepamestu kaipo netikusio.
Kuningai gindami mus nū
skaitymo, nutesia tolyn pirm-
zengystę lietuvisztės. Jeigu
jie ragintu prie skaitymo ir
apsiszvietimo, tūmi priskubin-
tu musų lietuvių atsikėlimą.

Ant galo noriu atkreipti
atydą ant raszyimo ir vartoji-
mo tulų zodzių. „Ukininke“
1897, num. 5-me, puslapis 66,
randasi szioks sakinyš:

„Simukas iszgirdeš tai, vi-
sas užkaito ir nuėjo už diendar-
zio sąsparos nebenorėdamas
daugiau žaisti“. Žodis žaisti,
reiszkia „bovytis“, ir tam pa-
cziam „Uk.“ daugelyje vietų
randasi vartojamas zodis „bo-
vytis“; kam pasiliko patalpin-
tas kitoniszkas zodis, tai asz
nežinau. Musų kraszte tasai
zodis „žaisti“ turi visai kitą
prasmę, suvisu nepanaszią į
zodį bovytis.

Vanaginis Žvirblis.

Laiszkas in Lietuvą parkeliavusio.

Sziūmi praneszu tau mielas
brolau, kad laimingai parke-
liavau tėvynėn Lietuvon gale
Balandžio mėnesio. Aczių
Dievui, kelionę turėjau gerą,
kuri nū Plymoutho į Vilnių
truko 14 dienų. Naujorke ga-
vau pas (Maskolijos) konsulį
paszportą ir nieku netrukdo-
mas gelzkeliu parvaziavau sta-
tei į Vilnių, musų tėvynės sos-
tapilę, tiktai ant rubežiaus,
Kibartūse, užmokėjau 10 rub-
lių ir 15 kap. už perėjimą ru-
bežiaus. Nežinau už ką tas
mokestis buvo, ar už slaptą
perėjimą einant Amerikon ar
už parvaziavimą. Tiek to bi-
le gerai parvaziavau ir nerei-
kėjo slaptai per rubezių eiti.
Vilniuje aplankiau keletą baz-
nyczių, tai kaip mą szonus at-
malė, suspaudė ir kojas nu-
mindžiojo, tad užsiazadėjau
daugiaus į jas nebeiti, nes gai-

la sveikatos. Parvykęs tėvy-
nėn radau visus sveikus, tikt
motinėlė senatvės dėlei yra di-
dėi silpna. Pragyvenus kele-
tą metų svetur, ir pargrįzus
namon, radau viską persimai-
nius. Kurie likosi jauni dar,
sziądien didelį, negalima nei
pažinti. Asz tau, mielas bro-
lau, nerodyju grįžti Lietuvon
ir asz pats gailūsi kad pargri-
žau, ir ateinantį pavasarį vėl
grįsziu Amerikon. Matyk
dėlko asz nerodyju tau grįžti,
ir už ką save kaltinu ir gailū-
si. Nors vietas mano gimti-
nės brangiausiai branginu, bet
negaliu gyventi tose sanlygose,
kurios dabar yra musų tėvy-
nėje Lietuvoje. Negaliu gy-
venti su savo broliais lietu-
viais, kurie neturi jokio ap-
szvietimo, kuriūs negaliu gana
apgailėti, o kokiu pirmiaus ir
asz pats buvau. Nėra laik-
raszczių, nėra knygų, nėra su-
kūmi pasikalbėti, nėra ko pa-
siklausti, nėra kas galėtu at-
sakyti. Nors laisvas esiu, bet
jaucziūsi kaipo kalinyje. Žmo-
nės tamsus, neturi jokio supra-
timo apie nieką o pilni puiky-
bės. Nieko nematę, jie mis-
lyja, kad yra labai protingi o
tolymiausiai dar yra nū žinios,
kad jie nieko nežino. Su to-
kiu žmogumi bepigu jau rokū-
tis, kada jis iszmano bent tiek
jau, kad jis ir daug jau žino-
damas, žinō, kad jis labai men-
kai arba dar nieko nežino. Ne-
galima gana apgailėti tais san-
lygas, kurios žmones laiko to-
kioje tamsybėje ir nedūda už-
tekėti auszrai apszvietos. Nė-
ra vardo tokiai valdžiai ir su-
rėdymui, kuri žmones laiko
vietoje gyvūlių.

Vienas sau tikt svajoju ir
mislyju kaip butu galima jūs
apszvesti, atvesti į supratimą,
kad ir jie yra žmonės. Apart
lukesczio nieko nelieka, kad
tikt ateitėje, gal ir labai ilgo-
je, gali pakilti apszvieta ir ant
musų nuvargintos tėvynės, ku-
ri svetur jau visur giedriai

visus apszviečia.

Lik sveiks ir sveikintas nū savo motinos Tėvynės.

Tavo brolis

Jūzas.

Kiekvienas taip sako:

CASCARETS CANDY CATHARTIC yra ta-
stebuklingiausios gydylos šio amžiaus išradimūse, turi gardų skonį, gydo lagadnel ir tikrai inkstus, kepenis, pilvą ir czystija visą sistemą, praszalina porazaliną, gydo galvos skaudėjimą, drugy ir užkietėjimą vidurių.

Pirk dėžutę C. C. C. sziadlen, 10, 25, 50 centų. Randasi visose aptiekose ir iszgydymą gvarantija.

Isz Kitur.

Karė tarp Amerikos ir Ispanijos.

Bekariaujant Amerikai su Ispanija ir visur ispanus apgalint, Ispanija nusilenke ir padavė sanlygas paliaubų, kurių Amerika reikalavo. Sutaika tapo Amerikos ir Ispanijos vienbalsiai patvirtinta ir tūmi užsibaigė karė.

Sanlygos szitokios:

- 1) Ispanija atsisako nū valdžios ir savaties ant Kubos.
- 2) Sala Porto Rico ir kitos salos vakarinėse Indijose, kaip ir viena sala Marijaniskose salose, kokią Amerika iszsi-rinks, turi prigulėti Amerikai.
- 3) Amerika laikys po savo užveizda Manilą ir priep্লাukas Pilipinūse kol užsibaigs tarybos.
- 4) Kuba, Porto Rico ir kitos Ispanijos salos vakarinėse Indijose nevilkinamai turi būti apleistos nū ispaniskos kariaunos, laike 10 dienų turi būti iszrinkti komisoriai ir 30 dienų laike po užtvirtinimo paliaubų jie turi nuvykti į Havaną ir San Juan idant priveizetu ispanų prasikraustymą.
- 5) Amerika ir Ispanija iszrinks po 5 komisorius užbaigimui paliaubų, kurie ant 1 dienos Spalinio turi, abeji, suvaziūti į Paryžių.

6) Su pasiraszymu ant szito protokolo abi szalys nustoja būti prieszingos viena kitai ir tą apreiszkia savo kariaunai.

Už Ispaniją tarybas veda Prancuzijos pasiuntinys Cambon, Washingtonė,

Amerika savo laivyną atszaukė namon, dalį paliko Kuboje fiste Guantanamo, kitą Porto Rico fistūse. Bliokada nū Kubos, Porto Rico ir Pilipintų paszallinta.

Amerikonai varginami nū geltonojo drugio Kuboje kraustosi namon su visu greitumu. Dabar nustojus karei visa kariauna grįsz namon.

Isz Washingtono pranesza, kad Manilą amerikoni paėmė. 13 dieną Ruggjuczio admiras Dewey pradėjo bombarduoti miestą ir pergalejo ispanus. Manila esanti amerikonų rankose. Gen-gub. Augustin su vokiszku laivu „Kaiser Augusta“ pabėgęs į Hong-Kong Kinijoi. Pasikėlėliai Pilipinūse nesiganedina isz amerikonų ir visai nū jų atsiskyrė. 9 dieną Ruggjuczio amerikonus užpūlė ispanai pas Malate ir 15 jų užmuzė, 10 sunkiai sužeidė ir 38 lengviaus. Amerikonai ispanus iszviijo isz jų vietų. Pasikėlėliai toje dienoje turėjo savo didelę szventę ir priemuszio neprisidėjo visai pasitraukdami atgal. Tame muszyje kritę 350 ispanų ir 900 sužeistų tapę.

Belgiszki laikraszcziai pranesza, kad Barcelionoje buvęs didelis karlistų susirinkimas, kur jie nutarė pakelti maisztus. Patsai Don Carlos nukeliavęs į Ispaniją ir isz pietinės Prancuzijos nugabenę 18,000 szaudyklių naujausio iszradimo su galybe szuvių ką iszdalinę maisztininkams. Anglijos laikraszcziai pranesza, kad karlistai nekelsę maiszto įvykus sandarai su Amerika.

Italija. Popiezius iszleido encikliką, kurioje protestūja priesz vietinę valdžią, kuri užgina iszleidimą katalikiszku laikraszczių, kas yra stacziu prieszinimusi jam. Per užgynimą katalikiszku laikraszczių atimamas yra ginklas konzervatyvams prieszai socializmą ir anarchizmą. Kilus maisz-

tui, kokis buvo, valdžia tegul nesitiki jokios paszalpos nū katalikų.

„Osservatore Romano“ pranesza, kad popiezius esąs vėlusilpęs, nes turėdamas 88 metus, gali veikiai pasimirti. Dėlto eina dabar klausimai, kas bus popieziumi, mirus dabartiniam. Viena dalis kardinolų keta statyti ant kandidato kardinolą Parochį, kuris turis įtekme ant Vatikano ir Kvirinolo; kita-gi mąsto apie kardinolą Serafino Vannutelį, didelį diplomata, kuris tikisi, kad jį szelpšęs kardinolas Ledochowskis ir jo brolis kard. Vincenzo Vannuteli. Treczias kandidatas esąs kard. arci-vyskupas isz Capua, Masignore Capecelatro, spaviedninkas Italijos karalienės. Kardin. Gibbons isz Baltimorės taip gi yra kandidatu ant popieziaus.

Tikras daigtas del tavės.

Užtikrinimas, kur nieko nepražudysi. Galvos skaudėjimas, liežuvio, — niežai ir tukstancziai kitokių ligų, kaip tai užsilakimas vidurių, suziugimas kopėnų gali būti iszgydytas, iszant CASCARETS CANDY CATHARTIC. Tai vis atnaujina. Parsidūda kožuol aptiekoi; jei nūpagydis, pinigų gražiname. C. C. C. pabandyk dėžutę sziadlen, nes yra teisingai, 10c., 25c. ir 50c. Pabandyk dēl žinios dovanai.

Dalis darbu.

— *Stroudsburg, Pa.* Czionai sudegė skurų dirbtuvė prigulinti Benuetui. Iszkados pasidarė ant \$50,000. Daug darbininkų neteko darbo.

— *Centreville, Pa.* Audėjų dirbtuvėje prigulinczioje Fries, Breslin & Co. sustraikavo audėjai, reikalaudami didesnės algos. Iki sziolei jie gavo po \$1,32, dabar-gi jie reikalauja po \$2,00. Audėjai sakosi, kad jie gaudami po \$1,32 turi daug daugiaus dirbti, negu tie, kurie gauna po \$2,00. Darbdaviai nieko nenori girdėti apie pakelimą algos.

— *Mt. Pleasant, Pa.* Dėlei pagilinio kasyklų vieną slajų gilyn, tapo sustabdytas darbas ant nepaskirto laiko.

— *Scranton, Pa.* Vietinėje Vinardo verpinyczioje bosas elgiasi su darbininkėmis mergaitėmis kūmi brutaliszkaisiai. Negana kad už ilgą dienos darbą dūda menkutę algą, bet dar pakurstytas nū priegulmingo kuningo, atstatė nū darbo visas mergaites, lenkes, kurių tėvai priguli prie nepriegulmingos parapijos. Tikrai krikszczioniszikai. Jei jau neputi į kuningo dūdą, tai badu stipki.

— *Shenandoah, Pa.* Jonas Draugelis tapo sunkiai sužeistas per nupūlimą isz virsziaus anglies kasyklose West Shenandoah praėjusę seređą.

— *Mahanoy City, Pa.* Vincas Baliunas tapo sunkiai sužeistas kasyklose Maple Hill per nupūlimą anglies isz virsziaus. Nabagas neteko kelių pirsztų deszinės rankos.

— *Oshkosh, Wis.* Prezidentas kompanijos „Pine Lumber Co.“ Notan Pain pasistengė suaresztavoti sekretorių „National Woodworkers Union“. J. Kiddą isz Chicagos ir dar du agitatorius, kurie daro sumyszimus tarp darbininkų ir skatina jų reikalauti didesnių algų. Suaresztūtus pastatė po kaucija po \$2000. Didziausio galvaždžio nestato po tokia kaucija, kaipo skurdzių darbininką. Matomai kapitalistai pradės kizti į kalinius darbininkų vadovus — agitatorius, kad galētu sau ramiai siurbti darbininkų kraują.

— *S. Chicago, Ill.* Geležies liejinyczioje „Illinois Steel Co.“ laike valymo vieno peceziaus pasiliejo sutirpusi geležis ant 5 darbininkų. Du tūjaus numirė, o tris baisiai apdeginti ir vienam nėra vilties iszgyti.

— *Mt. Vernon, Ill.* Paplito apgarsinimai nū Mt. Vernon

Coal Co. kad paszalina visus unijonistus darbininkus nu darbo o ju vieton priims tiktai neunijonistus. Delto nei vienas unijonistas te nekeliuoja jieszkoti darbo.

— *Orvosso, Mich.* Orvosso Coal Co. pakelė algas darbininkams visose savo kasyklose.

— *Red Lodge, Mont.* Straiakas vietinių kalnakasių tsesi tolyn ir nematoma jo pabaiga, nes darbdaviai niekame nenori prisilenkti ant darbininkų reikalavimų.

— *Wyomingo, Valstijoi,* kaip girdima isz tikresnių versmių, kasyklose darbai eina pusėtinai gerai. Kasyklų savininkai tiek turi užpraszymų, kad negali jų greitame laike atlikti, per tai daugelis darbininkų gavo darbus ir kiekvienas, kuris nori dirbti gali tenais darba gauti.

— *Millbury, Mass.* Vietinės dažynės (kvarbinyeziūs) audimų turėjo sustoti dirbę delei atpigimo audimų. 140 darbininkų neteko darbo.

— *Loretta, Mich.* Czionai susitverė kompanija su \$400,000 kapitalo ir keta statyti didelę geležies liejinyčia.

— *Anderson, Ind.* American Steel & Wire Co. numazino darbininkams algas ir sumazino darbininkų skaitlių. Likusieji darbininkai vienok nesutiko ant numazintų algų.

— *Ware, Mass.* Stevenso medvilnės verpinyczios delei menko turgaus medvilnės isz darbių sustojo ant 5 sanvazių. 200 darbininkų turi szvesti.

— *Cleveland, Ohio.* Visiems darbininkams liejinycziose, H. P. Nail Co. and American Wire Co. kurios yra

po kontrole trusto, tapo numazinta alga ant 33½%, delko visi darbininkai sustraikavo. Straiakeriai tikisi, kad ir kiti darbininkai, kurie dirba po tojo trusto kontrole, lygiai sustraikavę, nes veliaus ir jiems algas numazins ant tiek pat. Delto tikima, kad iszkils visatinas straiakas visose tojo trusto dirbtuvėse.

— *Syracuse, N. Y.* Czionai sustraikavo visi darbininkai nu strytkarių skaitliuje 500. Kompanijos pareikalavo nu kiekvieno sudėti po \$25 kaucijos arba rasztą turintį vertybės \$100, kad jie tikrai atliks savo darba. Konduktorai ir motormonai ant tokio begediszko reikalavimo nepristojo ir sustraikavo.

— *New York.* Czionai pradėjo straiakūti rubų siuvejai. 10-tą dieną szio menesio sustraikavo 180 darbaviecių, kuriose dirbo 3700 darbininkų „Children's Jacketmakers Union“. Jie reikalauja pakelimo algos ant 30% delei geresnio darbo, o 20% delei paprasto, ir 10 valandų darbo laiko prie geresnio darbo o 9 valandų prie paprasto. Tarpe straiakerių yra 300 moterių ir merginų kurios lygiai straiakūja. Straiako vadu yra unijos sekretorius.

Kelinių siuvejai sustraikavo 130 darbavietėse, skaitliuje 2000. Visi priguli prie unijos.

Sermėgų žieminių siuvejai taipgi sustraikavo skaitliuje 300.

Unija „United Brotherhood of tailors“ turinti 13,000 draugų dar nestraikūja ir laukia, kaip darbdaviai iszpildys dartininių straiakerių reikalavimus.

Knygų spaudejų straiakas firmos R. Hoe & Co. tsesi jau kelios sanvaitės. Darbininkai reikalauja isznaikinimo sistemos darbo nu stukio. Kom-

panija nenori ant to pristoti. Priegtam darbininkai reikalauja 8 valandų dienos darbo ir \$15,00 algos per sanvaitę.

Tuli kongreso pasiuntiniai isz kietųjų anglių pavietų buvo padavę kongresui užmanymą, kad prie laivynės S. Valst. butų vartojamos kietosios anglys, isz ko pasigerintu buvis kalnakasių bent kiek. Laivynės ministras atsakė, kad vartojimas kietųjų anglių ant kariszkų laivų nėra parankus delei pavalno jų degimo, ir kietų anglių kitur negalima gauti kaip tikt Atlantiko pakraszcziūse, kurios ima daugiau laiko kol isidega esant reikalui greito karszczio. Tai gi suvartojimas kietųjų anglių eis vis žemyn. Priegtam kietosios anglys tampa paszalina mos per gaza, kuris vis labiaus tampa vartotas virimui ir apszildymui namų. Minksztosios anglys vis labiaus atpinga ir užima vieta kietųjų. Tai gi vietoje pakilti darbams kietosiose anglise, puls vis žemyn ir darbininkų buvis matomai nepasigerins.

Hamburg'e (Vokietijoi) straiakūja, veik visi dūnkepijai. Straiakeriai reikalavo pakelimo algos ir sutrumpinimo darbo laiko. Keptuvių savininkai ant to nepristojo. Straiakeriai buvo gerai susiorganizavę ir turėdami ganetinai pinigų nusipirko ir isitaisė savas keptuves ir veik visą miestą aprupina dūna nu unijos, o keptuvių savininkai gali dabar patys dūną keptis neturėdami darbininkų ir negalėdami pardūti dūną lygia prekia su straiakeriais, nes straiakeriai patys dirba o sziejie turi samdyti darbininkus.

Du milijonu ant metu.

Kadangi žmonės nereta, pabando ir vėl perkas tai patikrina, kad jie yra užganėdinti. Žmonės Suvienytose Valstijose dabar perka CASCA-RETS CANDY CATHARTIC mažiausia du milijonu dėžuczių ant metu, be abejonės bus trys milijonai prieš naujus metus. Tai reiszkia, kad CASCARETS yra labai gera gydykla dėl czystyji mo žmogaus kraujo ir suregulavojimo vidurių. Visose aptiekose 10c., 35c. ir 50c. už dėžutę, nes tai gwarantavojama.

Isz Amerikos.

Kareivio laiszkas sugrįzusi nu Kubos.

Stapleton, N. Y. 28-tą Liepos 1898 m.

Brangus „Vienybės“ redaktoriau!

Asz malonėcziau idant jus mą prisiųstumėte savo laikrasztį; prenumeratą sykiu negaliu prisiųsti, nes dėdė Sam (onkol Sam) mą o ir visiems kareiviams, ką buvome Kuboje neuzmoka algą už keletą mėnesių, bet tikiūsi tūjaus gauti ir tada prisiųsu, nes budamas Marine Hospital malonėcziau pasiskaityti lietuviszkas naujienas.

Baigdamas laiszkelį dūdu žinę, kad negaliu dang ką raszyti, nes esu sunkiai suzeistas rankoje, kad negaliu raszyti, bet toliaus apraszysiu viską placziai.

Su gūdone

J. B. Mickevicius.

Uznūdyti kopustai.

North Bend, Pa. vieszbutyje Thompson Hause tapo apnūdyta 18 vyrų su kopustais, kurie turėjo savyje „Paris greene“. Visiems susirgus skubei parszaukė daktarą, kuris uždavė vaistų dėl vėmymo ir tūmi paszalino paojų. Veliaus pasirodė, kad tiejie kopustai augo szale bulvių, kurias farmerys apibarstydamas su „Paris greene“ delei vabalų, kurie bulvių lapus nuėda, netikėtai užberė nekiek ir ant kopustų.

Szaunas apie kunas.

Reading, Pa. tapo nusudytas provininkas (lojeris) H. Y. Kaufman ant 6 mėnesių kalėjimo ir \$100 baudos delei užslėpimo \$900 prigulinczių mažai naszlaitei, kurios jis apie kunu buti apsiemė. Priegtam turėjo jis sudėti kauciją už tūs piningus kolei toji naszlaitei j metus ateis ir galės savo apie kuną apskūsti už pasisavinimą jos turtelio. Kaltininkas yra

buvęs pirmiausias prokuroras (district attorney).

I s b a d o n u s i l p e s .

New York'e ant Bleecker str. policijantas rado 13 metų vaiką ant gatvės nusilpusį. Vargšas buvo 24 valandas nevalgęs. Policijantas paszukė ambulansą ir nuvežė į ligonbutį. Daktarai pasakė, kad jis yra nubadėjęs ir vargu išliks gyvas. Vaikas pardavinėjo laikraszczius ir neužpelnė tiek, kad laike 24 valandų buvo nieko nevalgęs. Apie jo tėvus patirti nebuvo galima.

U ž s z u n s v ū d e g a .

New York'e du gyventojai turėdami po szunį išsivedė jūš ant virvutės pavadžioti. Szunes iš pradžių sutiko, bet paskiaus smarkiai susipjovė ir vienas budamas drutesnis silpnesnyji parsimuszė. Jo savininkas norėdamas savo szunį pagelbėti, išsiėmęs peilį, užpūlikui nupjovė vūdegą ir tāsai paleido silpnąjį. Antrasis savininkas matvdamas savo szunį be vūdegos, tūjaus davė žinę gyvūlių apsergėjimo draugystei, ir atvaževęs ambulansas bevūdegį nusivežė į szunų ligonbutį gydyti, savininkas gi nupjautoją vūdegos suaresztavo ir reikalauja \$75,00 atlyginimo.

**S u d v i r a c z i u
a p l i n k s v i e t a .**

Į New York'ą atvažiavo trys vyrai su dviraciais, kurie 13 Liepos 1896 m. per London'ą buvo pradėję savo kelionę. Jie važiavo per Belgiją, Holandiją, Vokietiją, Austriją, Vengriją, Septynkalniją ir Rumuniją, tyrus pietinės Maskolijos, per Kaukazą, Armėniją, Persiją ir Indijas, Kiniją iki Tibetui. Pervaziavę Kiniją ir Japoniją plaukė į San Francisco ir paskui per Nevadą, Omahą, Chicagą, Niagaros pūlį į New York'ą. Jie turi surinkę grazių apraszimų iš savo kelionės ir paveikslų, kuriūs dabar apdirbė ir atspaudę išleis į svieta.

Viso jie su dviraciais nuvažiavo 19,000 mylių ir 3000 mylių turėjo pesti eiti. Plaukiant iš Japonijos į San Francisco vienas pasakojo savo patyrimus keleiviams tarp kurių radosi viena milijonieriaus dukte iš Seattle, Wash., kuri pasakotoją pamylėjo ir išlipę San Francisco tūjaus apsivedė. Mato mai tam keleiviui geriaus pāsisekė kelionėje negu draugams.

I s z p l e s z e b a n k a .

Richland, Mich. szeszi plėszikai įsikraustė naktyje į Union Banką atplėszę duris ir sudraskę banką su dinamitu laimėjo \$5,000 pinigais ir \$4,600 visokiose procentinėse popierose. Eksplodujant dinamitui atbėgo keli kaimynai, bet jūš plėszikai su revolveriais sugražino į jų namus. Plėszikai paėjo savo keliu niekeno nepatėmyti.

**Ž y d e l k a i t e s p a b u g o
k r y ž i a u s .**

Brownsville, L. I. netoli Brooklyn'o, virszininkai žydiszkos mokyklos baronė Hirsch iš New York'o atsiuntė czionai mokintoją J. Parvin, žydą, idant laike vakacijų pamokintu vaikus žydiszkai. Brooklyn'o mokyklų virszininkai paskyrė jam vieną mokyklą prie Osborne gatvės.

Apgarsinus, kad prasidėsmokslas žydiszkos kalbos, susirinko į 50 žydelkaiczių. Parvinas užraszė visas ir paklausė jų ar visos yra skiepytos nū raupų. Žydelkaitės apie tai nieko nesuprato, mokintojas joms išszaiskindamas papasakojo ir klausė ar jos turi ant kairės rankos žemiaus peties ženklą panaszų į kryžių; ir priėjęs prie vienos žydelkaitės norėjo jai užraitoti rankovę ir tajį ženklą pamatyti. Vos mokintojas isztarė „kryžių“, sujudo visos žydelkaitės ir viena kitai pasakė, kad mokintojas nori joms ant rankų isztėplioti paveikslą to, kurio vardą nevale minėti nei

isztarti. Pasidarė sumyszimas ir visos iszbėgo ant gatvės.

Toji dalis miesto yra labiausiai apgyventa žydų. Žinia apie „pasikėsinimą“ mokintojaus paciplatino žaibo greitu mu ir apie mokyklą susirinko veik visi žydai, žydelkos ir vaikai ir su didžiausia narsa įsiveržė į mokyklą idant mokintoją, kuris norėjo jų dukteris ženklų kryžiaus paženklinti, nukryziavotu. Mokintojas matvdamas, kad czia ne jūakai, užsklendė duris nū virszutinio kambario ir pats užlipo ant virszaus; įnirszusie jie iszlaužė duris užpūlė ant mokintojo su lazdomis ir peile's. Tame tarpe atbėgo daugelis policijantų ir vos atmūszė įnirszusius nū aukos o suzeistąjį su patrolės vežimu nuvežė ant gelžkelio stacijos o ne į ligonbutį, kad visai iszvežti į kitą miestą. Pakeliui žydai dar užpūlė, bet policijantai su revolveriais jūš atlaikė. Žydai grįždami nāmon kryksztavo, kad iszvijo „gojų“.

**J a u n a s v a d a s
s t r a i k i e r i ų .**

New York'e „Junior Mechanics Union N. 1“ iszrinko savo vadu dėlei straiko 14 metų seną Gladston'ą, kuris yra siuvėju. Vienok szis Gladston'as nėra jokiu giminaicziu Anglijos mirusio Gladston'o. Jaunasis vadas apreiszė savo draugams, kad jis viską darys, kad sutrumpinti 14 valandų darbą ant 10 ir mokestį \$3,00 ant sanvaitės pakelti nors ant \$4,50, kurie dirba prie maszinu. Lygiai apsiėmė jo rodos klausyti ir knypskylių darbininkai. Paskui Gladston'ą eina 3700 straikierių.

**S k e n d ū l i ų
g e l b e t o j a s .**

New York'o bulmistras R. A. Van Wyck buvdamas ant salos Long Island, bevaikszciodamas netoli kanalo, pamatė 3 merginas skendėjant. Jos iszėjo maudytis kada vandū

buvo nusekęs ir tame tarpe pakilo ant 15 pėdų. Merginos netekę žemės po kojų pradėjo szaukti pagelbos. Bulmistras artumoje budamas szoko prie jų ir visas iszgelbėjo. Vakare visi maudyklių svezčiai garbino bulmistrą už jo darbą.

Czystyja krauja.

Czystas kraujas tikrina czystą odą. Nėra gražu mo be to. CASCARETS CANDY CATHARTIC vszczytys ta kraują, ir laikys czystą, nes iszvaro oisę neczystumą iš kuno. Pradėk imti szlaidien k iszvarys isz tavo kuno puczkus, dedovines ir ditas odos ligas, nes CASCARETS už 10c. tai pāiario. Gausi visose aptiekose su gvarancija 10c. 25c. ir 50c.

Prie veikalo

„The races of Europe“.

Dr. William Z. Ripley, profesorius sociologijos technologiškame Bostono institute ir lektorius antropologijos „Columbia“ — Universiteto New Yorke yr' užsiėmęs rinkimu antropologiszkos bei etnologiszkos medegos savo veikalui apie „Europos žmonių veislis“ („The races of Europe“). Szito dalyko dėlei jis kreipiasi į daugybę mokslinczių Europoje — tarp kitų ir maniepi — praszydamas pridūti jam ne tikt literatiszkas versmias — rasztus apie antropologiją bei etnologiją visų Europos tautų, bet ir photographijas žmonių ir k. Man labai gaila, kad szitą jo praszymą atradau atsiųstą jau nū mano szio metinės kelionės sugrįžęs; jei butų jis maniepi ankscziau a'vykęs, butų galima buvę, man Prusų Lietuvoje apsilkant, ilgesnį laiką tenais praleisti dėl antropologiszkų studijų, kurias butu galėjęs p. Ripley savo darbe sunaudoti. Tūm tarpu pridūdams jam tikt tulą medegą apie bulgariszką antropologiją, asz norėcziau szitūmi pakviesti į sandarbininkus prie p. R. veikalo tulus apszviestėsius Amerikos lietuvius. Man rodos, kad dalyke lietuviszkos etnologijos ir antropologijos dide lę paszalpą ponui Ripley galētu suteikti kollega Dr. Szliu-

...s, prie kurio asz tiesiok szitimi kreipiūsi. Jis galētu p. Ripley — su jūmi susiraszdamas — pridūti tulas apie lietuvius ir jų paeigą etnologiskais zinias, galētu jam suteikti ne menkai photographijų lietuviių, Amerikoje gyvenanczių, iszmatūdamas jų kauszus ir t.t. Ne reik czion daug kalbėti, kad tokiu budu svietas isz knygos p. Ripley'o, kuri ketinanti 1899 m. pasirodyti, susipažint galėtų nors isz dalies ir su taj' seniause tauta ariszka, tauta lietuviių, taip didei musų laike. nustelbta ir užmirszta moksle. Adresas to mokinto amerikono: *William Z. Ripley, Ph. D., Assistant Professor of Sociology, Massachusetts Institute of Technology, Boston, Mass.*

Dr. Basanavicius.

Szelpkim rasztinikus.

Matydamas po kelis kartus raginanczius straipsnius „Vienybeje“ kad szelpti rasztinikus, kurie dirba dėl visūmenės gero, kur buvo pakeltas klausimas, kad visa draugija, tai yra tauta, rupintusi apie užlaikymą rasztininkų, balsas tasai mažai rado pritarejū, kaip matyti buvo isz laikraszazių; nežine, ar isz nesupratimo, ar neapykantos partijū, per kurias mes sziađien nieko gero negalim nuveiktj, likosi be atbalsio. Kaip tai neabutinina yra musų prideryste szelpti vyrius, kurie yra pasiszventę darbūti del mus praszciokėliū budindami isz miego, lavinimo mus proto, kurie rupinasi, kad ir mes stotume žmonėms lygiais kitų tautų. Pažvelgkime nors truputj į gyvenimą tokio vyro, kuris yra toms idėjomis pasiszventęs, kiek jis vargo paneszė mokslą einant; neturėdams tenai gerų sanlygų gyvenimo, kiek jis naktų nemigęs sedėjo prie knygos, kad ant rytojaus lekcija galētu iszdūti, per visas savo jaunas dienas

muršise uždarytas iszblyszkęs, pabalęs nekartą badą kesdamas. Sztai, pabaigė mokslą, iszeina ant valnybės; nelinksmina jį tasyk svietiszka grozybė, nes mato savo brolius tamsoje pasinerusius ir be jokio atsisakymo dirba dėl jų apszvietimo, visai nepaisydamas apie save, ir daugumas jau tokių patrotijo didžiausę turta žmogaus — sveikata; kiekvienas mes matome, kad mokintų vyrų mažai turi gerą sveikata. Dėlto broliai, ant to pasiremami mes galime spręsti, kad ne lengvas darbas yra augszta mokslą igyti. O kaip tai nera musų prideryste gūdoti ir szelpti tokius vyrius, kurie užsiima tūmi sunkiu darbu, raszo, tyrinėja visokius dalykus, verczia isz svetimų kalbų į savąją, trokszta lengvesniu budu savo brolius apszvesti, nesigailėdami sveikatos nors jam kasztūtu kas zin ką.

Turbūt mes dar sziađien mažai suprantame apie naudą raszto; kad tokj svarbu klausimą praleidome pro ausis. Visūmenei butų nejaustinas daktas užlaikyti nors kelis gerus rasztinikus, kurie dirbtų dėl visūmenės, ne taip, kaip sziađien, kur turi daug dirbti pagal norą vienos ypatos, kuri jį prilaike. Sziađien mes negalime turėti gerų rasztų bei knygų, užtat, kad koznas rupinasi tokią iszleisti, prie kuriuos daugiausiai prekėjų atsirastų, ir padyvyti negalime, nes kiekvienas nori vis daug uždirtbti. Stovis musų literaturos labai zemas, veizdint j kitų tautų literatūrą, kurių rasztojai gerai szelpiami yra; neturime mes nei karalių nei kuningaikszczių kurie szelptu mus tame dalyke. Mes patys tarime rupintis apie tą dvasizką peną ir szelpti tūs, kurie stengiasi mums jį suteikti. Graudu darosi tokius straipsnius skaitant, kaip 31 numeryje „Vienybes“, kuriame vienas rasztininkas szaukiasi pa-

gelbos, isz priezasties ligos neturėdams isz kō pragyventi. Patrotijas sveikata, baigia savo amžiu dirbdamas dėl gero savo žmoniių ir sziađien jau negalėdamas užsidirtbti sau pragyvenimą turi vaitoti ir rupintis kad badu nereiktų numirti ir dar veikia dėl savo broliū, nors be sveikatos ir maisto. „Didvyri“! ar ant to tu savo spēkas trotijai kad sziađien neturi kur pasidėti. Ar tikt tiek užsipelnei savo sunkiu darbu raszto, kad sziađien neturi ką pavalgyti. Liudna matant tokius vyrius tokiam padėjime, ir ką mes galime kaltinti užtai. Musų visūmenės nesupratimą naudos tokių vyrų darbo. Pasiteiravęs su savo draugais, kad ir musų prastos gyvenimo sanlygos, nors isz paskutinio aukaujame po kelis centus užsitarnavusiam musų rasztininkui ir tą viltj turiu, kad ir daugiau musų broliū apsvartę tą dalyką ir pamatę reikalą, paaukaus ant aukuro visūmenės po keletą centų. *Motiejus Bridickas.*

Lietuviai isz Lost Creek, Pa, paaukavo szie:

| | |
|------------------------|--------------|
| Motiejus Bridickas | 1— |
| Vincas Vaicziunas | 1— |
| Jūzas Vaicziunas | 1— |
| Jonas Pusauckas | 1— |
| Jonas Skystimas | —50 |
| Jonas Betkauckas | —50 |
| Vincas Draugelis | —25 |
| Jūzas Gavanauckas | —25 |
| Jonas Tumosa | —25 |
| | <hr/> |
| | \$5,75 |
| Jurgis Kazakeviczia | 1— |
| V. Ambrozevicze Phila. | —25 |
| Pagal „Vienybes“ num. | |
| 31 ir 32 buvo | 11,75 |
| | <hr/> |
| | Labu \$17,75 |

„Vienybes“ redakcija varde to pavargusio rasztininko isztaria aczių už taję paszalpą aukautojams ir priima tolesnes aukas. (Už tūs \$17,75 tapo pasiusta 33 rublei.)

Jeigu jautiesi nesveiku, imk vieną CASCA RETS, o iszgydyt tave, už 10 fr 20c.

Isz lietuviszku dirvu Amerikoje

Plymouth, Pa. Seredoje, 10 Ruggjutj, buvo vietinės parapijos susirinkimas ant M. Totoriaus salės. Susirinkimą suszaukė kuningas ir patsai jį vedė. Žmonių susirinko labai daug ir dėlei ankštumo salės negalėjo visi sutilpti, nes p. Totoriaus salė didesniems susirinkimams yra per maža. Kuningas užmanė iszrinkti kolektorius ir gaspadorius, kurie turētu zinoti įemimą ir iszleidimą piningų bei buti kuningui pagelboje pirkime ką naujo ar taisyne seno ir buvo kalbėta apie piningus, kurie yra pas parapijos kasieriū V. Janceviczių, kad senasis komitetas turj jūs atidūti kuningui. Sejoje komiteto sekretorius V. Dzedolikas atsakė, kad be parapijonų daleidimo piningų atidūti negali, o ypatingai dėlto, kad kuningas su savo komitetu yra jūs apskundę ir neatszaukę provą. Toliaus V. Dzedolikas nurodė, kad Plymouth'o parapijai yra per 1000 parapijonų, kurie, kilus nesutikimams, vieni moka mėnesines kiti ne. Jei tikt 1000 parapijonų dės ant mėnesio po 25 ct., tai per metus sudės \$3000. Kuningui alga ant metų \$900,00; dudoriui \$360,00. Kuningui ir dudoriui per metus reiktu iszmokėti \$1,260,00, o \$1,740,00 atliktu ant visokių baznyczios reikalų. Dabar vieni moka po \$6,00 ant metų o kiti nieko, j baznyczia eina visi lygiai. Kuningas sakė nū naujų metų įvesęs mokestj už sūlus baznyczioje. Daugumas susirinkusių reikalavo komiteto o kasieriū paimti po kaucija, kad nebutu taip, kad Chicagoje dabar. Kuningas ant to nepristojo ir pasakė, kad jis yra prezidentas, sekretorius ir kasierius. Kuningas tuliems pilniems parapijonams nedavė balso, nes tiejie pas jį nebuvo velykinės buvę. Ant salės buvo didžiausias ermyde-

ris ir netvarka, nes tuli prisigėrę atėjo ir viską maiszė žodžiu damiesi lyg piemens.

Mes tikimės, kad naujasis kuningas suves nesutinkančius į vienybę ir prisilenks ant parapijonų reikalavimo iš ko bus visiems nauda ir sugrįžs senoji geidaujama vienybė.

Nedėlioje, 14 Rugsjūtį, buvo susirinkimas vietinės „Susivienijimo“ kūpos dėlei padarymo baltiaus dėl kelionės kasztų delegato ant busencio seimo Pittsburg'e, kuris atsi-bus 11 ir 12 dieną Spalinio.

S. Boston, Mass. Nedėlioje, 7 Rugsjūtį, draugystė D. L. K. Vytauto ant savo mėnesinio susirinkimo nutarė paaukauti \$10,00 ant paminklo velionio kun. A. Burbos už jo trusavimą dėl tėvynės. Apart tos aukos iszrinko du vyrus kurie užsiims rinkimu aukų paminklui nū lietuvių isz visos apielinkės. Už tokį darbą draugystė užsipelno garbę ne-uzmirszdama savo tautos vadovo.

J. Svetys.

Pittston, Pa. Musų kareiviszka draugyste vardan szv. Jurgio buvo paskyrusi \$5,00 ant paminklo kun. A. Burbos, kas buvo pagarsinta per „Vienybės“ num. 21. Dabar gi vėl nubalsavo kad nedūti tų \$5,00.

Bevardis.

Stomerville, Pa. Visi vietiniai lietuviai žino apie buvusį pas mus susirinkimą, kuris buvo 24 Liepos. Prakalbos sutrumpintos buvo padūtos 31 num. „Vienybės“. Kas galėjo tikėtis, kad atsiras tokių, kurie užsimanys iszkraipyti susirinkimą, prakalbas ir ap terszti kalbėtojus. P. Klausytojas „Garse“ gailėjosi, kad ant susirinkimo atėjo be kiausziųjų, o p. Vietinis „Saulėje“ iszlindo su teisybe it yla isz maiszo ir pastatė mane melagiu. Skaitytojai, kurie buvo ant susirinkimo ir skaito „Vie-

nybę“ ir „Saulę“ aiszkiai matokame teisybė ir tiesiok sako, kad p. Vietinis „Saulėje“ melūja. Vietinis melūja buk V. P. partraukė kalbėtojus. 17 Liepos Dr. Szliupas buvo jo Stomerville ir tapo nū unijos kalnakasių prezidento P. J. Brown užkviestas ant 24 Liepos su prakalboms, V. P. yra unijos rasztininku ir jam buvo pāliepta iszraszyti ir iszkabinėti apgarsinimus. Vietinis pamatęs P. rasztytus apgarsinimus, pamislyjo, kad tai P. darbas. Atidarius susirinkimą, V. Pukas praszė susirinkusių užsilaikyti tykai, o p. Vietinis tūmi tarpu atsiminė, kad kiauszinius paliko namieje. Dovanai yra vaidytis su p. Vietiniu, nes tikt dovanai butu alsinimas skaitytojų, bet czionai nurodysiu tikt didžiausia jo melagystę. P. Vietinis visai perkreipė kalbą p. Mikolainio, nes viską užslėpęs parodė tikt raginimą risztis prie „T. M. D.“ idant jo spaustuvė Prusūse turētu darbo (!!!) Ką p. Mikolainis kalbėjo, tai buvo jug patalpinta „Vienybės“ nors sutrumpintai. Matyti p. V. labai bijosi, kad czionai neisikurtu kūpa „T. M. D.“ ir dėlto melūja idant nubaidytu žmones nū to naudiugo užmynimo. Isz to galima jau spręsti, kad p. Vietinis yra tamos mylėtoju ir melagiu, nes jeigu butu szviesos-mokslo mylėtoju ir teisingu žmogumi, tai butu bent gedėjęsis taip melūti. P. Vietinis pasirodo darbininku esąs ir labai teisingu, bet kodėl susitikęs klausytojus, kurie buvo sykiu su Tamista ant salės, akių nepakeli ir užklausus apie tajį rasztą „Saulėje“ patalpintą nosį nuleidęs tvirtini, kad neteisingai padūta. Labiausiai V. užsipūla ant Dr. Szliupo buk jis niekinęs visaip tikėjimą, jog lietuviai buvo galingi, kol nebuvo krikszczionimis. P. V. noredamas įtikti Taradaikai, apraszo kas buvo kalbėta apie laik-

raszczius. Apie laikraszczius asz neraszau, nes kiekvienas žino ko kuris vertas. Jug Dr. Szliupas teisingai, ir apie jūs kalbėjo. Ant galo klausiu p. V., ko klausei budamas ant salės, kad negirdėjai kalbos apie darbininkų klausimą ypatingai Dr. Szliupo. Ap-gailiu p. V., kuris atėjęs ant susirinkimo sapnavo apie paliktus namie kiauszinius ir at-sipeikėjęs paraszė į „Garsą“ ir „Saulę“.

Darbininkas.

Kuningija ir katalikyste.

Kuningija ir katalikyste ne reiszkia tą patį: galima buti geriausiu ir doriausiu kataliku, bet neuzkėsti nedorų kuningų. Nedori daugumo katalikiszku kuningų pasielgimai, ypacz-gi zokoninkų domininkonų, pagimdė liuteriszką tikėjimą pradzioje 16-to amžiaus; popiezius, vieton isztirti Liuterio apkaltinimus, jį iszkeikė už dengdamas nedorybes kuningų, tūm tikėjosi mat jį nugazdyti, bet tas nenusigando, tikt atsisakė popieziaus klausyti. Fanatizmas ir apjakimas katalikiszkos kuningijos pagim-dė paskui per ilgus metus besitraukianczias reformacijos kares, kurios milijonus žmonių gyvaszčių kasztavo, neskaitant isznaikintų turtų, o vienok liuteronų ne isznaikino.

Kaip laikūse Liuterio kuningai bažnyczias pavertė į savo įnagi, tą patį stengiasi isz jų padaryti tuli kuningai Amerikoje. Kad žmonėms atimti galėjimą praszalinti netikusį kuningą, užraszo už žmonių aukas pastatytas bažnyczias ant vyskupų vardo, užtraukia ant jų skolas taip, kad žmonių aukomis pastatyta bažnyczia ne jų yra savastim, kuningas nors ir niekiausias vyskupo įstaitytas yra jau ne žmonių doros mokintoju, bet vyskupo tarnu, aukavę ant parengimo parapijos žmonės stojasi tikt avimis,

kurias vyskupo tarnas kerpa ant savo naudos, likucziai pa-tenka uzdengiancziam jo nedorybes vyskupui. Yra Amerikoi visokių tautų katalikai: yra prancuzai, airiai, vokiecziai, czekai, ir t.t., bet kodėl apie musztynes parapijose tarp anų paminėtų tautų; vaidai su kraujo praliejimais atsitinka tikt tarp lenkų, neužilgio gal jie užgims kaip kur ir lietuviszkose parapijose? Todėl, kad kuningai svetimų tautų privengia savo parapijonų, tamsius gi lenkus ir lietuvius jie vien už avis laiko, kurių vilna reikalinga. Lenkų ir lietuvių kuningai bažnyczias pavertė vien į savo biznį, o ne į Dievo namus. Kur gi, paveikslan, yra daugiaus taip doriszka nupūlusiu kuningų, kaip pas lenkus ir pas lietuvius. Varnagiris padarė iszmintingiausiai, kadan-gi numetė kun. rubus, kiti likosi suspendūti, kiti pildo kuningo priderystes, nors nedorai elgiasi. Ar gi gal pasirodyti, paveikslan, tarp prancuzų toksai kuningas, kursai, atėjusiam ant iszpažinties perkirstu iszpažinimą nusidėjimų žodžiais: „ką ilgai zaunyji, sakyk kiek užmokėsi už iszriszimą“? Tarp lietuvių toksai yra ir jis pildo kuningo priderystes, vyskupas tokių, nors negal nežinoti, vienok nesuspendūja. Ar mažai czia turime kuningų girtūklių ir kitaip tersziancziu kuningystę? Ar mažai yra doros mokintojų, kurie pats nedoru pasielgimu piktina žmones? Ar tokius nedorus mokintojus parapijonai privalo užlaikyti tikt todėl, kad jūs vyskupas apgina, kad už jūs užstoja solidariszka visa kuningija? Peikdami nedorus tokių kuningų darbus, mes ne tikt ne kariaujame priesz tikėjimą, bet prieszingai jį apginame nū nedorų, netikusiu jį tersziancziu tarnų ir mokintojų, kurie tikėjimą norėtu paversti į įnagi savo asabiszku reikalų;

keikdami szaszŭtas. avis mes neužgauname dorų, gerų kuringų.

Jeigu vyskupai nesirupina apie nubaudimą ir praszalimą tokių szaszŭtų avių, patys katalikai privalo apie tai pasirupinti, kadan gi kitaip turės nupulti pati katalikystė. Vyskupai turi tiesą daboti dogmatiszką katalikystės pusę, į ją parapijonai nekisz savo nosies, bet apie dorą pasielgimą savo klebonų, apie materialiskus parapijos reikalus turi tiesą patis rupintiesi ir be vyskupo tarpininkystės. Valdytojais savo kasztais pastatytos bažnyčios turi buti tie, kurie piningus ant jos pastatymo sudėjo, o ne vyskupai, kadan gi tie reikalai jau ne dogmatiszki, bet materialiszki.

Daugelis atsitikimų mus pertikrino, ypacz Amerikoi, kur svietiszka valdzia nesikisza į bažnyčių reikalus, kad katalikiszkiems vyskupams ne tiek rupi duszių iszganymas, kiek tas, kad duszių kunas ir kishenius butų po dvasiszkijos niekūm ne aprubežiūta valdzia, nors tas prieszinasi Kristaus prisakymams, jie stengiasi iszpažintojus katalikystės paversti vien į dvasizskus vergus, kaip Maskolijos caras stengiasi paversti savo pavaldinius į urėdninkų vergus.

Ant apsisaugojimo nū tokio likimo neraszkykime musų kasztais pastatytų bažnyčių ant vyskupų, kadan gi, jeigu mes ant jų pastatymo dėjome aukas, tai jau jos tikt mums, o ne vyskupams gali prigulėti. Kadan gi vėl ne kartą pasirodė, kad vyskupai ne visada dūda mums dorus kuningus, nepasitikėkime visada ant vyskupo nusprendimo, bet pasistengkime pats nū nedorų apsisaugoti. Ant to vienas tikt yra kelias; priimti vyskupo paskirtą kuningą tikt ant kontrakto, kaip tai yra pas protestonus; jeigu taip priimtas kuningas mėgintu perzengti

kontraktą, tada jau tokį parapiją su pagelba svietiszkos valdzios galėtu praszalinti, nors vyskupas ir norėtu jį palikti. Jeigu labiaus apszvies-tus protestonų pastorius ne žemina kontraktai, ne žemintu jie ir musų kuningų, kontraktai butų geriausiu ginklu ant nedorų kuningų, doriems gi jie kenkti negalėtu. Žinoma, isz pradzių vyskupai, matydami kad iszsprusta jiems tasai ginklas ant pavergimo žmonių, gal baustu tokius drąsius parapijonus tūmi, kad jiems kokį laiką kuningo nedūtu, bet jeigu parapijonai tikt iszlaikytu vienybę, jų butu virszus: yra Amerikoje gana lietuviszkų kuningų, jų vyskupai pats neiszlaikys, uzdarbiauti gi jie uiekur neis, todėl vis gi jiems pasiulytu parapiją ant kokių nors iszlygų. Tūmi mes pastatytumėm ant geriausio pamato musų parapijų reikalus, pakeltumėm ir paczią katalikystę, kadan gi atimtumėm nedoriems kuningams tiesą miūdžioti Dievo prisakymus, atimtumėm dirvą nesutikimams musų parapijose. Jeigu musų klierikalams isz tikro rupėtu tikėjimo stiprybė, jie mus paremtu; kadan gi jiems rupi tikt palaikymas niekūmi neaprubežiūtos ant žmonių valdzios, žinoma, kad jie mus bedieviais apszauks.

Isz keliones.

New York'as

Garsus yra milziniškas New York'as savo didumu ir skaitlium gyventojų isz yvairių tautų, susidedantis sziadien isz 3,500,000 žmonių. 1896 m. New York'as tapo pavadintas „didžiūmju“, taigi antras milziniškas miestas savo didume ant visos pasaulės po didžiūmju Londonu Anglijoi. Apart didumo skaitliaus gyventojų, New York'e galima iszvyti daugelį zingeidzių dalykų, ka žmogaus akis nėra regėjusi

nū užginimo ir nebuvo atėję nei ant mislies. Ne kalbant apie yvairius iszdarbius ir senovės užsilikusus liekanas, už laikomas muzėjūse, pirmiaus, kaip tikt prisiartini prie Hudson'o upės, pamatai nesuskaitomą dangybę laivų, kurie bėga, skubinasi į visas szalis, tarsi darydami lenktynes, norėdami viens antrą pavyti, pralenkti, tankiai leisdami garo balsa, idant viens antram lenktusi isz kelio. Keldamasis per vandenį į antrą szalį ant stotės matai paraszą sziokį: „Beware of Pickpockets“—kas reiszkia „buk atsargus nū kishelninkų“. — Szis persergėjimas yra dūtas nū amerikoniškos valdzios, idant pribuvęs keleivis butų atsargus nū visokių piktamisių, nes už tiesą czion jų netruksta, kada gi czionykszcziai gyventojai gir di plėszimus ir žudystes kiekvieną dieną. Kaip plati Atlantiko jurė liuliūja papusta nū smarkaus vėjo, taip New York'e liuliūja žmonija yvairios lyties. — Eina be pertrūkio į visas szalis, rodos visi žino savo kelius ir visi skubinasi su neatbutiniais reikalais, tiktai retas keleivis priėjęs prie stovinczio ant kryžkelio poliejant, klausia kelio ir vietos. Apart stovinczių policijantų pastatytų nū valdzios, czion galima užtėminti stovinczius apdriskusius skurdzius, ir žmones piktos valios atsirėmusius pecziais prie įkaitusių augsztų murų. Vieni stovi dėlto, kad neturi kur buti ir isz ko pragyventi, dėl stokos darbo ir silpnumo sveikatos, antri gi tykoja ant praeinanczių, idant galėtu sugauti į savo nagus ir apiplėszti, nekartą atimant gyvastį. Toliaus szonūse ir ant kampų gatvių sėdi pavargėliai, neregiai ir kitoki elgėtos negalinti užsidirbti kasnio dūnos. Nū ryto iki vakarui dega ant kaitrios saulės, prie krutinės turi pririsztas mazas blekišes skrynutės ir laukia

almužnos, idant kuris labdarys susimylėtu. Bet niekas ant jų ne paisy — praeina pone sznabzdėdama szilkūse, praeina augsztaskrybėlius milijonierius, praeina ilgabarzdis džentelmonas, praeina kunigas geradėjas ir nei vienas neatkreipia savo akių ant meldzianczio paszalpos, tiktai retas praeivys, rodos panaszus į aną skurdzių, įmeta į pririsztą blekingą skrynutę centą. Bet ar gi jau viską iszskaicziau, ką New Yorke galima užtėmti? Norint isztirti gyvenimą czionykszczių žmonių, reiktu su jeis gyventi ilgus laikus neužsiimant nieku kitu. Tiek sziadien galiu isztarti, kad gyvenimas czionykszczių darbininkų yra blogas, neužganėdiantis žmogaus reikalų. Ilgos valandos darbo, ypatingai prie dabartinių karszczių užmusza spēkas kiekveno žmogaus, kiekvieną dieną buriai darbininkų tampa gabenami į ligonbuczius. Kambarius gyvenimų darbininkų galima prilginti prie urvų kalinio, ankszti, neatsakanti žmogaus sveikatai, taigi vargingi žmonės neturi pailsio nei naktį, kada gi troszkus oras priverzia budėti valanda nū valandos. Antra, klegėsis einanczių, tarszkėjimas vežimų, kraustymas ir trunkymasis prikrautų skrynių su yvairiais pirkiniais, szvilpimas konduktorių ant elektrizskų vežimų, kaukimas garlavivių ir beldimasis darbininkų visokiūse pabrukūse susimaiszo į vieną kupetą nedūdams žmonės pasilsio, ypatingai nepripratusiam žmogui prie tokio gyvenimo, rodosi kad szis visas koncertas yra sutaisytas dėl ateivio naujai pribuvusio.

Visai prieszingai skiriasi gyvenimas czionykszczių turczių; pastariejie gyvena pukiūse rūmūse, ant atskyrių vietų isitaisę yvairias maszinas dėl putimo vėjo ir vėsinimo savo kuno, kiti gi sulaukę va-

saros laikų, apleidžia New Yorką persikeldami į miszkus, pajurius, kiti net į svetimas szalis keliauja ir ten tarpe yvairių linksmybių praleidžia laiką atsikvėpdami tyrų orų. New York'e gyvena tautos iszyvairių szalių, kokios tik randaš ant žemės, pradedant nū anglų vokiečių, prancuzų, szvedų, airių, italų, skotų, rusinų, totorių, kinų, o baigiant ant lietuvių, žydų ir lenkų. Visos augszcziaus minėtos tautos stovi tvirtai medegiszkai ir politiszkai iszskiriant lietuvius ir lenkus. Iszgvildenti jų visus darbus ir apsiėjimus nėra mano galėje, todėl asz verčių lapus knygy tik tūs, su kuriais mes lietuviai turime reikalą ir artesnį susidraugavimą. Pirmiaus paįmsime gyvenimą žydų ir norint pavirszutinei prisiveizėsime į jų gyvenimo sanlygas. Sunku būtų skaitytoją pertikrinti, jog maži valbėliai, bitelės, netėkę savo valdytojaus susiklauso viena antros, gyvena drauge vienoj vietoj ir dirba isz vieno saldų medų. Sziokį gyvenimą veda mūsų žydai, — žydai neturi savo tėvynės, nė savo kunigaikszčių — valdytojų — vadovų, bet moka atsakanziai valdytis patys savimi. Į kuria žemę ar į kuria szalį nuvyksta buris žydų, ten jie sutveria savas kolonijas, užlaiko savo kalbą ir budą, gelbsti savo brolius nelaimėje, gelbsti viens antrą bunant svetimoi szalyje, ne paisant, ar jų tautietis būtų isz Vokietijos, Austrijos, Maskolijos ar Lietuvos, bile tik jis yra žydas. New Yorke kur tik žengsi ir akia galėsi užtėmyti, visur iszvyši labdaringas žydiszkas institucijas, ten matyt žydų ligonbutis, czion stovi namas paszalpai vargdienių ir naszlaiczių, toliaus matome žydų bankas ir kitokias korporacijas. Ant galo užtėmysime iszleidimą dienaszczių ir nesuskaitomą daugybę krautuvių ir krautu-

vėlių.

Veizint į gyvenimą ir apsiėjimus žydų, skverbiasi klausimas, kodėl mes lietuviai nieko neveikiame patys dėl savo ir savo tėvynės labo, juk mes turime tą patį žmogiszką protą ir jausmą.

Tuli atsakys jog mes neesame gana turtingi, jog mus nėra atsakantis skaitlius ir t. t. Mą iszžiuri, kad tai netiesa. Kiek gi yra lietuvių New Yorke ir szioje visoj apielinkėje, gal užklausk manęs skaitytojas? Sunku būtų įspėti tikrą skaitlių žmogui pabuvusiam kelio liką dienų, bet sprendžiant pagal savo pažvilgį ir pagal partitas žines nū vietinių gyventojų, galima drąsiai tarti, jog New Yorke, Williamsburge ir Brooklyne ir visoje apielinkėje gyvena lietuvių su visum per 15,000. Penkiolika tukstanczių žmonių gyvendami sutikime ir dėdami mažą auką dėl savo labo ant mėnesio bent 10 centų, sudėtu \$18,000 per vienus metus. Bet mes gana tankiai sakome, kam gi lietuviams yra reikalingos labdaringos institucijos, gana jiems, kad pasistato bažnyczią, užtenka sutverti savitarpinę draugystę kuri palaidoja numirėli. Asz priduriu, jog ant atminties už velionio duszią isztusztiname kelioliką bertainių alaus, tai visa mūsų labdarystė. New Yorko lietuviai senei pradėjo jausti save esant lietuviais; 1875 m. ta po sutverta lietuviszka draugystė vardan szv. Kazimiero, bet apart pagalbos ligoje daugiau nei kūmi nėra atsizymėjęsi. Viskas ką galėjau partirti linksmesnio tarpe New Yorkiecių, tai yra draugystė „Mildos Giesmininkų“, prie kurios priguli visai mažas skaitlius lietuvių, apie 15 vyrų ir keturios lietuvaits — merginos. „Mildos giesmininkų“ draug. sanariai isz dalies visi yra iszsilavinę apszvietime, skaito laikraszczius, užlai-

ko knygyneį, dūda pagalbą savo draugui ligoje. Kas linksmiausia tai lietuviszkais meiliais balsais sujudina tėvynės meilę szirdyja kiekvieno lietuviu. Draugystė daro susirinkimus du kartu kas savaitę. Szimėtą New Yorkiečiai sutvėrė kūpelę „T. M. D.“ Truputį linksmesnį padėjimą galėjau užtėmyti tarp lietuvių Williamsburgo; isz Williamsburgiecių galima buvo tikėtis naudos tėvynei, bet likę nuvarginti ant dvasios per buvusį demolizatorių jų vadovą, nedrįsta daugiau prisikelti. Tiesa pamažėli kruta dėl naudos bažnyczios, sziadien turi sudėję bankoje \$9,000, ne kalbant apie jų pramoniszkus užsiėmus ir savitarpinę draugystės pagalbą. Williamsburge ir szioje visoje apielinkėje randasi lietuvių liuteronų apie 150 szeimynų, bet tautiszko supratimo tarpe jų nėra. Norint jie kalba grynai lietuviszkai, bet save skaito prie vokiečių pagal tikėjimą, nors vokiečių daugybė yra ir katalikų. Kalbant su jais ir iszaiszkinant, jog mes visi esame lietuviai tiktai skirtumas mūsų yra dėlei tikėjimo jie pripaįsta tiesą. Jei neatiras pasiszventęs tautietis, kuris atvestų szius mūsų brolius prie supratimo, tai į trumpą laiką jie prazus nepalikdami nė pėdsako ant tėvynės lauko. Neradęs nieko, kas būtų tikrai užganėdines mano jausmus tautiszkūse reikalūse apleidau New Yorką 4 dieną Liepos, kada amerikiečiai dziaugėsi prisiartinę prie miesto Santiago ir antrą, sugavo Ispanijos admirolą Cervera, asz ant laivo plaukiau į Connekticut.

Apleidus New Yorką galima tūjaus atsikvėpti tyresniu oru. Vandėnis liulūja tykia, kaip tik akis gali užmatyti, regėti lygus laukai ir žali gojai, proszvaistėse stukso triobos amerikoniszkų ukinin-

kų. Szalimis ir pakrantėse Hudson'o upės regėti supiltos drutvietės, prie kurių stovi dieną ir naktį kareiviai ant sargybos. Plaukiant vieną pakrante, antrąje kaip tik akia galima užtėmyti, toli toli rodosi mėlynūja žemė; upė turi ploczio apie 50 angliszkų mylių. 5 Valandą po pietų trukis bėgo per lapūtas vietas valstijos Connekticuto, o asz mažiau apie daugelį blogų pasielgimų tulų mūsų brolių.

Keleivis.

Baisi žudysta.

Nedėlioje, 14 Ruggpjūtį, vakare, Mill-Creek susipjovė lietuviai už merginą, kuri buvo pažadėjusi tekėti už vieno ir paskiaus atsisakė ir susiziedojo su kitu. Jos jaunikis atėjo į saluną Jūzo Markevicziaus ir lygiai atėjo pirmasis jaunikis su savo partija ir pradėjo priezasczių jieszkoti, bet tapo iszmesti laukan. Ant gatvės prasidėjo musztis ir Jūzas Raczkauckas iszsiėmęs peilį perpjovė Antanui Rageliui papilvę, kuris po 10 minutų numirė. Jurgis Gataveckas ir Jonas Jancziukas szoko Ragelį gelbėti ir norėjo atimti peilį nū Raczkaucko, bet nepasisėkė ir Gataveckas gavo lygiai kelis rezius į pilvą, kad pamedelio ryte Wilkes-Barrių ligonbutyje numirė. Jonas Jancziukas tapo sunkiai sužeistas, rankose ir kulszyje ir vargu iszliks prie gyvasties. A. Ragelis buvęs nieko nekaltas ir blaivus žmogus nei alaus nei degtinės negėrė ir pūle kaip o auka girtybės. Jo sesū, Marijona, iszgirdusi taję žudystą tapo isztikta stabo, guli be žado ir vargu iszliks. Galvažudį ir jo pagalbininkus suaresztavojo ir atgabeno į Wilkes-Barrių kalėjimą. Lietuvių vardas vis kyla mat. Pernai pakorė P. Veselką, o dabar vėl turės kelis pakarti.

Isz praeites.

2000 m. — 1887 m.

per

Edvarda Belamy

Lietuviszkai iszguldė Sunis K.

(Tasa.)

Jieszkant, nors su verksmu, budo, kad uždirtbi ant pramitimo ir užlaikymo szejmynos, vyras su dideliu sunkumu rasdavo darbą bet ne kitaip, kaip tiktai gal paszalinę kitą silpnesnį tokį jau darbininką ir atėmęs jam nū burnos jo maistą... Net tikėjimotarnai nebuvo laisvi nū to žiauraus reikalo. Laike, kada jie patys persergėdavo savo aveles nū mylėjimo piningų, žvilgis ant savo giminės priverstė jū imti piningus už visokius tikėjimiskus patarnavimus. Vargšai, sunki buvo jo jų uždūtė: liepti žmonėms nerinkti turtų, kurie, kaip jie patys o ir visi žinojo, aname laike būtų turėję privesti prie skurdo kiekvieną, kuris būtų pasekęs jų mokinimą; rodė žmonėms kelią pasielgimo, kurio patys nepildė o prie to kiekviena vertė savmylystė. Žiurint ant žmoniszko paveikslo tos buvusios draugijos, suprantanti žmonės karečiai gūdesi ant neteisingo žmonių prigimimo, nes ir anoliskas prigimimas negalėjęs būtų iszkentėti tokioje velniszkoje mokykloje.

„Bet, mano prieteliai! tike kite manim, ne mūsų tai laimingame amzyje žmonija tiki, kad turi savyje meilę Dievo. Tą labiaus tvirtino anose nelaimingose dienose, kada net iszteklius dėl gyvenimo, kova delei savęs užlaikymo, kurioje mielaszirdyste buvojo kaipo pasiutimas, neįstengė visatinai iszvaryti mandagumo ir meilės nū pavirszio zemės.

„Nesunku yra suprasti, su koku nusiminimu vyrai ir moters, kurie būtų buvę kitokiose sanlygose, būtų buvę teisin-

gi, prakilnus ir būtų buvę paveizdu, turėjo kovoti ir draskytis su visais dėl isztekliaus, dėl aukso, nesunku tada suprasti, kada persistatėme sau, kūmi buvojo tada pralaimėta kova už buvį, kūmi buvojo vargystė. Dėl kuno buvo ji alkiu ir troszkuliu, kanczia szilumos ir szalczio, apleidimu ligoje, neperstojancziu graužti sveikatą kirminų; dėl doros reiszė tiek, ką priespauda, paniekinimas, kantrus pakėlimas nuplėszimo garbės, gyvūlišzka draugystė nū pirmų dienų gyvenimo, tiek, kaipo nustojimas visokios nekaltybės nū kudikėlio, nustojimas moteriszko skambėsio ir vertumo vyriszko; dėl proto buvo vergystė, mirczia nežinės, užmirimas visokių augsztesnių jausmų, atskiranczių žmogų nū gyvūlio, vedimu viso gyvenimo tiktai kuniszkuose reikalūse.

(Toliaus bus.)

Didelis darbininku susirinkimas.

Isz lietuviszkų darbininkų susitvėręs kliubas, kaip jau pirma buvo minėta laikraszcziuose, užpraszo visus lietuvius pributi Subatoje Ruggjuczio 27 d. 8 val. vakare, ant salės p. Draugelio, 73 Grand st. Brooklyn N. Y. Nes apart lietuviszkų kalbėtojų kalbas laikys Peterburgo Universiteto studentas p. A. B. Stoliecznikas ir angliszcai kalbės p. H. N. Miglen.

Dėlto kū skaitlingiausia susirinkite vardan Kliubo
J. Naujokas sek.

Didelis susirinkimas

bus nedėlioje 21 Ruggpjutį Wilkes Barre ir Plymouth, Pa., kur bus laikomos prakalbos per Drą J. Szliupą ir kitus tautiecius.

Wilkes-Barre susirinkimas bus ant salės Meehaus'o 305 E. Market str. ant 4 valandos

po pietų.

Plymouth'e bus ant J. Paukszcio salės ir prasidės ant 7 vakare.

Sziūmi užpraszo brolius lietuvius kūmi daugiausiai susirinkti drauge su savo moterims, nes bus žingeidzios prakalbos ir apie moterų reikalus.

Naujos knygos.

„Vienybės“ redakcijai yra gaunamos szios naujos knygos:

Medega Simano Daukanto biografijai 80 ct.

Rankvedis Senoviszkos istorijos 50 ct.

Medega mūsų tautiszcai vaistininkystai, paraszė Dr. J. Basanaviczius 40 ct.

Anima Vilis, paraszta Marės Radzevycziutės 60 ct.

Padėjimas lietuvių tautos rusų vieszpatystėje 35 ct.

Kristijono Donelaiczio Rasztai 40 ct.

Žemaczių vyskupystė, paraszta vyskupo Motiejaus, Valancausko 1,00

Pajauta, dukte senovės lietuvių kun. Lizdeikos 60 ct.

Lietuviszkas Albumas su 40 puikių paveikslių Lietuvos rasztininkų, kankintinių ir tt. 50ct.

Norint szitų knygų, užpraszoant reikia sykiu ir piningus pristusti ant szio adreso:

J. J. Pauksztis & Co.

Plymouth, Pa.

Ant pardavimo!

Gerai vargonai, isz antrų rankų, randasi ant pardavimo už pigią prekę pas Jūzą Mazeiką (vietinį dudorių) Box 1053 Plymouth, Pa.

A D R E S A I

CENTRALISZKŲ VIRSZINIŲ „TEVYNĖS MYLĖTOJŲ“ DRAUGYSTĖS.

Prezidentas—T. Astramskas
P. O. Box 200, Minersville, Pa.

Kasierius—Ig. J. Grieszius,
P. O. Box 113, Union City, Conn.

Sekretorius—M. J. Damijonaitis,
P. O. Box 242 Broad Brook, Conn.

EXKURSIJAI

Į Shawanese ar Harvey's Lake parengė szv. Kazimierio lietuviszka parapija isz Pittston, Pa. ketverge 25-tą d. Ruggjuczio (August) 1898 m.

Tikietai ten ir atgal isz Duryea ir Pittston'o dėl suaugusių kasztūja 75 ct., o dėl vaikų 45 ct.

Tikietai gi isz Dorranceton ir Luzernės, taip gi ten ir atgal dėl suaugusių 60 ct., o dėl vaikų 35 ct.

Trukis nū stotės Duryea Junction iszeis ant 7,30 ryte, L. & B. Junction 7,35, isz Pittston'o 7,40, Dorranceton 8,00 ir isz Luzerne's 8,05.

Ant vietos, kur pasilinksimas rengiamas, yra visokių linksmybių, kaip ve: virvė traukti, arkliūkai pasivažinėti, virve vaikszezioti, boles mesti, visokių supynių, ant volų vaikszezioti ir tt., apart to yra puikus ežeras, kur galima ant garlavių pasivažinėti.

Visus maloningai užpraszo
Komitetas.

Pamāgyk dėzintę CASPARETS už 10c., gausia sutalytoja plauczių irviaų vidurių.

Czekaitis, Sendzikas & Co. Lietuviszki Graboriai



Uždėjome grabų krautuve Edwardsville, Pa. ir laidojame numirėlius isz visos apielinkės už pigiausę prekę. Grabų turime didelį zopostą ir labai pigių pagal norą didžiausiame pasirinkime.

Reikale neužmirszkite o busite užganėdinti.

Offisas pas: **p. AKSOMAITI**
Main str.

Edwardsville, Pa.
Musų adresas:

CZEKAITIS, SENDZIKAS & CO.
412 N. Main str
PITSTON, PA.

INTEKME SOCIJALISZKU SANLYGU ANT VISU KULTUROS SZAKU.

Vertė J. Szidaras.

(Tasa.)

Didelė yra mus literatura ir turtin-
ga, bet tikt iszreiskimais vergiszkumo,
meilavymosi, byzantinizmo, prisigerini-
mo prie didziunų ir t. t. Toks begėdisz-
kas nusizemiūimas apsireiszkia taip
bjaurioje formoje ir tokiam augstame
laipsnyje, kad net turi parausti isz gė-
dos, tas kuris da nepavirto į dvasiszką
eunuchą, kuris da turi savyje pajauti-
mą žmogaus vertybės. Kiekviens neti-
kęs tuszczias veikalpalaikis, kurį isz-
leidžia koks didžiūmas, buna su džiaugs-
mu siulomas publikai, tarytum tai bu-
tų darbas vieno isz septynių galvočių.
Da gi „menu“ garsingų astronomų ne
buna aplenkiamas mus prakilnios spau-
dos, kuri turbut dėlto garsina jūs, kad
f a n t a z i j a darbininkų, vartojan-
čių liesą deszrą ir menką alų, galėtų
gerėtis triufeliniais pasztetais ir Veuve
Clicot, taip kaip anas nelaimingas
vargdientis isz Hauff'o satyros „der
Mann im Mond“ (Žmogus ant mėnulio).

VIII.

Sztai mes priėjome jau prie sferos
kasdieninės spaudos. Ją ge-
rai parodo vienas straipsnis pirmo nu-
merio „deutschen Schriftstellerzeitung“
ir dėlto mes patalpinsime czion dalį to
straipsnio:

„Kad taip negali ir neprivalo ilgai
buti, mes visi žinome ir suprantame.
Sutinka tame dalyke visi, tamsūliai
kaip ir atsidavę žurnalistai ir raszyto-
jai, kurie stovi anujų tarpe. Norint
vieniems ir kitiems isz jų neužtenka
drąsos iszreikszi savo nūmonės atvirai
ant raszto, bet visi jie yra - persitikinę,
kad mus žurnalistika yra nesveika, pri-
pūvus ir pagėdus iki paczių szaknų.
Ne pėreina veik ne sanvaitės, kad neisz-
siliudytu isz naujo tikt ką iszreikszi
nūmonė. Tarytum pati spauda sten-
giasi isz viso vieko suvis isznaikinti ir
pražudyti savo paskutinę garbę. Ji
varo savo darbą kassyk bjauriau. Be
paliovos didinasi skaitlius jos nūdėmių.
Norint josios dalys pagal savo linkmę
ir pasidalina į tukstanezius sanarių, no-
rint tosios dalys skiriasi vienos nū kitų
ir dagi yra prieszingos vienos kitoms,
tai vis-gi sujungia jos visos į vieną ku-

ną vienas dalykas, velniszkas noras pa-
cziai susidarkyti ir kitus sudarkyti. Isz-
tvirkimas spaudos yra ypatingas ir įžy-
mus ir jeigu vėlesnėji gadynė paraszys
istoriją isztvirkimo mus dienų, tai ji
butinai turės palikti liudyjimus ir apie
mus spaudą. — Ji viską darko. Ji
pirmiausiai darko visūmenės opinią:
ji melūja, perkreipia teisybę, suklaidi-
na ir su purvais maiszo vardą geriau-
sių žmonių, kurie nenori pusti su ja į
vieną dudą. Ji darko politiką ir poli-
tiszkas partijas, nėra paprastai vartoja
nūdingus szuvis ir kas jos bijosi, tą
nepaliauja ji persekiėjusi. Ji darko
daile, atpratindama savo publiką nū
idealų ir prisiulydama jei literaturą
kokotiszką. Ji pagadina skoni, nėra
josios deviku yra sensacija ir ji turi
džiaugsimą isz atsitikimų baisių, isz
kraujo praliejimo ir gyvūliszko apsiė-
jimo. Vietą mandagaus linksmumo
užima lėksztos blevyzgos ir bjaurus žo-
džiū, vietą meilios idilijos — istorija
žmogūdysčių ir kraujo praliejimo.
Ji darko mokslą, permaintydama ir per-
kreipdama žodžius pagal savo norą, su-
naudodama jį sau melagiszku būdu. Ji
darko pajautimą doros, pritikimą dro-
vumo ir tiesos, nėra įzaugoje ji kalba
apie dorą, o apgarsinimūse — apie
kekszynus. Ji yra butinai reikalinga,
nenuilstanti, visūmet prisirengus ir isz-
tikima szelpėja visokeriopų suktybių
bankūr birzų, „missisippijinių“ geszef-
tų, pietjuriū draugysčių, begėdiszko
traukimo į kilpas ukininkų ir vadžioji-
mo jų už nosies, ji yra szelpėja visokios
prostitucijos, paleistuvysčių ir tokių
prieszingų prigimcziai prasižengimų, ku-
riūs jų tankiau draugija papildo jų sle-
pia ir bijosi net pavadinti jūs savo vardu.
Spauda platina isztvirkimą su neiszpa-
sakyta drąsa ir begėdiszku atvirumu.
Ji to nesigėdi ir da-gi nesirupina pasis-
lėpti ir apsidengti skraiste dorybės, bet
prieszingai, ji tycziojasi ir daro jųkus
isz to. Ji da-gi žiuri su pasistebėjimu
ir gailėstim ant to, kuris tokį apsireisz-
kimą nevadina puikiausiai kultūros
ženklais, dideliu triumfu mus laisvo isz-
sitobulinimo. Ir nelaimė laukia tą,
kas iszdrištų užpulti ant tokios kultū-
ros, kas norėtų priesz ją pakelti ranką
ir imtų ją niekinti. Toks žmogus isz-
rodo jai antikristu, su jūm apsieina ji
ne mandagiai, žiauriai, pikta, niekina,
persekiuoja, skiria isz draugystės kitų,

vadina jį priesz visą svieta tėvynės
prieszu ir iszėjusiu isz galvos. — Asz
netikin, kad kas nors galėtų man czion
užmesti neteisingumą. Bet spaudos
kalte yra užėmusi paczią virszunę visų
nūdėmių ir dėlto nėgalima jau augsz-
cziau ją iszkelti. Ant galo kiekvieno-
je valandoje esmi asz prisirangęs kiek-
vieną savo žodį paremti pertikrinan-
cziais faktais.

(Ir ką nedaro — pridursime — spau-
da, besirupindama užlaikyti žmones
paklusnume ir vergystėje, kaip apskur-
riai moka ji politiszškai apkvailinti žmo-
nių dvasią, apgauti — ir suvadzioti —
visūmenės opinią, kaip žemai, yra ji
nupūlusi, kaipo reakcijos szelpėja, kai-
po nūdintoja žmonių dvasios! Nėra
kalbose žodžio, kuris geriau iszreiksztu
minėtas ypatybes spaudos, kaip žodis:
„reptilija“).

Dėl spaudos laisvės atkakliai kovo-
jo mūsų bocziai, nū laisvos spaudos ti-
kėjosi jie drąsaus ir padoro kovojimo
už visūmenės labą, tikėjosi nū jos su-
laukę laimingos ateitės. Budavo koks
nors titaniszkas karsztgalvis, idealisz-
kas, pilnas dangiszkos dvasios prana-
szas (o tokių buvo daug anose geresnė-
se gadynėse) tampa vadovu kokio nors
didelio judėjimo. Kas pripildė szirdis
geresniųjų tos gadynės, tai verda jo
krutinėje, veržiasi laukan ir nori apsi-
reikszi realizzkoje formoje. Jį apima
augszta, szventa ir pakelianti dvasią
idėją ir verste verczia jį kovoti už ją
be atsilsio, stengtis ją įkūnyti, buti jos
sargu ir apginėju. Ir tai yra vieninte-
lis siekis, vienintelė įtalpa jo gyvenimo.
Laisvas kalbėjimas, propaganda vieno,
kito žmogaus jau jam neužtenka. Jis
įkuria laikrasztį, kuris galėtų visur
laukytis, da gi ten, kur jis pats negali
buti, kad tas laikrasztis isznesziotų jo
mintis po visą tėvynę, po visus toly-
miausius jos kampus, kad jis drąsiai
protautų ir dirbtų su visais reikalūse
vieszio labo, nebijodamas nekokių kliu-
czijų, nežiurdamas nė ant didziunų
malonės nė ant liaudies neapykantos;
kad jis rimtai dabotų viską, kas tikt
priguli prie tautos, kad būtų cenrorium,
doros apginėju ir persergėtojų tautie-
czijų; kad jis būtų visados isztikimu ap-
ginėju teisybės, laisvės ir tiesos. Mat
ko tikėjosi garbingi seneliai. — Tūm
tarpu visai kitaip virto, ir garbingi se-
neliai sudrebetų grabūse, patyrę, ko-
kią iszveizdą turi szios gadynės istorija“.

(Toliaus [bus.]

Apgarsinimai.

„**VARPAS**“ literatūros, politikos ir mokslo dvi mėnesinis laikraštis išseina jau 10 metas Tilžeje. „Varpas“ yra Lietuvos vadovų laikraštis; talpina puikes apysakas bei moksliskus rasztus „Varpas“ į Ameriką ant metų su prisiumtu, kas tūja 1 dolerį.

„**UKININKAS**“, Lietuvos ūkininkų mėnesinis laikraštis, išseina 9 metais, taip pat Tilžeje. Talpina įvairius rasztus apie lietuvių prispaidimą po Gudų valdžia bei pamokina kaip reik nū jų gintis, apysakas, pamokimus iš ukės, žines iš Lietuvos kaip ir iš svetimų szalių, bei apie ligas, nū kurių gali pats žmogus pasigelbėti, neesant arti daktaro.

„**UKININKAS**“, į Ameriką, ant metų kas tūja ir tiktai vieną dolerį. Norinti išsiraszyti virsz minėtus alkraszčius, pinigūs gali siusti registravotose gromatose ant szito adreso;

Herrn J. Lapinas
Tilsit, Ostpreussen
Germany.

Nuo Redakcijos.

Visūs mūsų skolininkūs szidūmi paraginame užsimokėti už laikrasztį, norint, kad ne būtų sulaikyta. Taigi skaitytojai, kurie nenori turėti pertrauką žinių ir apysakų, tū pasiskubina su prisiumtu prenumeratos.

Pingūs yra geriausiai pririšti per „Postal Money Order“, kurį galima iszpirkti ant kiekvieno paczto arba registravotose gromatose ant szio adreso:

J. J. Pauksztis & Co.
Plymouth, Pa.

AGENTAS

asssekuravojimo NAMŲ ir visokių DAIGTŲ nū ugales

GEO. GWILLIAM, agentas.

MAIN Str Plymouth, Pa

VYBAI LIETUVIAI! vietof nuelt pas zyda kreipkitės pas Lietuvij! Norintis užsisteliūt sluta, gali gant ko puikansia, nes užlaikau krauzčių szapa pirmos klasos.

Taipgi atėjęs į mano karcemą busi užganėdžtas, nes gorymas ir Cigarus laikau ko geriausius.

M. GRABAUCKAS
Minersville Pa. (palet People's dypa

DR. F. J. KALMERTEN

Specijalistis chrozisčių ir nervisčių ligų.



Gydo visokias užp...
Tuožku, ap...
m, paralyžį, dia...
ri, pavandentavimą...
en matizmą, skaudė...
nra valvos, anu...
akū, ir nosies, ligas...
skilvio, gerkles, krū...
tinės, iszjima žarnų...
lugi, iszmėtymus...
ant galvos ir sruos...
gumba, s istojimą...
kėjimų, kraujo tekė...
jimą, monesinės tskė...
jimą, novaisinguma.

skausmus po gimdy ani, poliavimus, ronas, atalvė...
rimus, ant kuno, rožę, žirų ligas, skaudėjimą strė...
ni ir sratinės, plauti, nervų skaudėjimą, azle gima...
žarų iszputimus, niežėjimą, uždegi, an s u...
iszburkima puslė ligas, vėž, diegij, s am is il...
ga, uždegiavimą, nusitondėjimą kojū, džiava, žarnų...
ir inkstų ligas, karsztligę, nleuz, iszbrimus,
kirmės, dedervines ir t. t.

GYDO MOTERIS, VAIKUS ir VYRUS
Jeiz sėrgi ir nust vjas esi viltie iszgyti, kreip...
kis tujuas pas daktarą Kalmerteną ant rodos...
Dr Kalmertenas iszgydo tukstanczius žmonių...
korte ligai sirgo ir nū kitų daktarų negalėjo pasi...
gelbėti ir iszgydyti. Tū žmonės visur garstina...
varda D-ro Kalmerten'o, ir pažįstamiaus j rody...
ja. Kreipkitės pas D rą Kalmerteną tai jus isz...
gyds.

LIGAS UZSIKRECIAMAS abejos lyties...
(ar tai nū kitų gautas arba nū gindytųjų paeln...
czias) gydo pasekiningsi ir greitai. Nors ja gė...
dytis, liktal gydysis, nes neabojimas atveda pik...
tas pasekmes ant ateitės.

Roda dovanai! Dr. Kalmertenas...
kiekvienam dāda rodā dovanai. Apraszykite li...
gā padūkite ilgonio senūmā, atsūskite laiszkę...
trūpti plaukų isz galvos ir pacztinę markā už 2...
centū, o atsakymā gausite kūgreicziusial ir, ar...
liga yra iszgydoma ir kiek kas tūja. Raszyti ga...
lima lenkiszka, angliszka arba vokiszka. Adres:

DR F. J. KALMERTEN.
TOLEDO, OHIO.

Kningos

pargabentos isz užmarės:
Maldų knigos,

Mazas ant so altorius, Misijų maldos su abrozė...
liais (mazam formate) krisztolinu apdaru 60 ct
Szagrino " " " " " " 50 c.
Aukso Altorius arba Szaltinis dangiszka...
skarba 2.00 iki 3.00...
Garbe Diowij ant auksztybės " " " \$1.50.
Balsas Batan-lėlės " " " 1.25c., 1.50c. ir 2.00c.
Kninga giesmių arba Kanticzkos " " " 75c.
150 Psalmū Dowido karaliaus ant...
pavelkso kanticzkų 75c.

Istoriszkos dvasiszkos italpos knigos,
Istorija seno ir naujo Istatymo su abrozėl. 15c.
Istorija seno Istatymo " " " 25c.
Gyvenimas Marijos " " " 20c.
Menuo szwencziusios Marijos Panos " " " 30c.
Sopulej Motynos Diowo " " " 20c.
Evangelijos supūkels apdarais " " " 1.00c.
Gyvenimaj Szwentuju, ant visų metų kozna...
dienos, pirma, antra, trecia kotvirta ir penkta...
dalis už kozną dalį po " " " 85c.
Gyvenimas szv. Benedkto Labro " " " 10c.
Stobuklai Diowo Szwencz. Sakramente 40c.

Istoriszkos knigos svietiszkos italpos.
Oltypos " " " 25 c
Robinsono " " " 25 c.
Kantrios Elenos " " " 20 c.
Lementorius sū poteriais ir mistranturais 10 c.
Istorija Lietuvos " " " 30c.
Istorija Suvienytų Valstijų Amerikos konsti...
tucija " " " \$1,00
Trumpa senovės Lietuvių Istorija 10c.
Apilkrasztis kun. Petravycziaus į Vilniaus...
džlakonystės kuningus 1870 m. " " " 5c.
Už ką mes lenkams turime būti dėkingi arba...
nedėkingi, graži knigutė kurioje apraszyta...
viei musų prietikiū su lenkais nū pat...
kriszto Lietuvos " " " 5c.
Žiponas bei žiponė " " " 40c
Žirgas ir vaikas " " " 20c.
Apie senovės Lietuvos pilis " " " 10c.
Kanklės Lietuviszkos dainos keturleims balsams...
(su natomis) 20c.
Amerika pirtyja (komedija) 10c
Apie kalbų pradžia " " " 5c.
Budai gydymo nekurių ligų " " " 25c.
Ką daryti, kad sveiki būtume ir ilgai gyventume 5c.
kas yra, o kas bus! žvilgis ant szjų dienų ir į...
ateitį " " " 5c.
krumplių Jonas, apysakėlė " " " 5c

keletas zodžių apie neamoniškus maskolij dar...
bus kražiūso ir apie sudijimą kražiūzių...
Vilniuje 5c
keletas rasztų apie kražiū atsitikima 10c.
Tamoazius besotis apysaka 5c.
Kalba dviejų žmonių kazimiero ir Antano apie...
katalikų būnyczios pamata 5c.
Lietuvos kanklės (eilėmis rasz.) 10c.
Pamokalai apie sudą Diowo, pakutą, dangų ir...
nekaltą prasidėjimą Szv. Panos Marijos 10c.
Pamokalai ir Ganytojus kalbos sodlecziams, kni...
ga pirmoji, apima laiką nū pirmos nedėlios Ad...
ventų iki peleng dienai! (pamokalai koznam...
nedėlieniui) \$1,25c.
Trumpi pamokiniūnai ir rodos, pagai kurias turi...
elgtis kiekvienas žmogus 10c.
Lietuvos gaspadinė arba pamokinimas kaip su...
vartoti Diowo dovanas, paraszė žmona. Antras...
iszlėidimas pagerintas 15c.
Final r jų gyvenimas, viensėdis ir pirmutinė...
szalna 10c.
Pavargolė ir kaip gyvena kynai, apysakos 10c.
Andersono pasakos (su abrozė) 15c.
Gydyklos nū baimės myrlo " " " 20c.
Misija ir ziedas " " " 25c.
Naujausia sapanų knigolė " " " 50c.
Žonybos paikių Miko " " " 5c.

Knigos poetiszkos.
Senkaus Jurgis " " " 15c.
Vitoliorauda, puikus poematas isz...
senovės lietuvių gyvenimo, 2 knigos 1.25c
Dūnelaczio pavasario linksmybės 10c.
Konradas Valenrodas " " " 10c.
Tėvyniszkos giesmės " " " 5c.
Brutės dainos " " " 10c.
Tėvynainių giesmės " " " 40c.
Potro Armano rasztai — eilės 10c.
Pagirėnų gobtuvės — teatraliszka 10c.
Ponas ir Mužikai, Drama penkiose permainose,
paraszyta Aleksandro Guzuczio, 15c.

Apysakos.
Kastelsybė tai nemėlas puikios apysakolės...
isz lietuvių gyvenimo 15c.
Historije apie gražą Mageloną, dukterį karaliaus...
isz Neapolto ir apie Petrą karolį 20c.
Pajudjime vyrai žemę, puiki apysaka...
paraszyta patrijotizkoje dvasėje pagal...
vengriszką pono A. isz B. autoriaus...
knigutė „Kas telysbė tai no melas...
Pasaka apė Szaltabuzius (jūzinga) 5.
Mužikėlis " " " 15c.
Vaikų knigolė " " " 15c.
Ant Nakvynės " " " 5c.
Kaimynų pasaka 5c.
Kaukazo belaisvis 5c.
Kur mellė, ten ir Diovas 5c.
Kas kaltas 5c.
Negirdėtas daigtas 5c.
Pasakojimas apie vaitą ir jo rasztiną 5c.
Senis Makrickas [kotvirta dalis...
„Szlaulėnizskio Senelio“] 15c.
Parmazonas arba Balsumas Diowo Rustybės 15c.

Moksliszi rankvedžiai ir kitokios knigos.
Kalaga lėl iszmokintimo visiasvietinės kalbos 15
Apie bawimą Diowo " " " 5c.
Grieszinikas priveratas metavotis " " " 15c.
Pamokalai apie trusą " " " 5c.
Talmudas ir musų žydas " " " 10c.
Szkala su kalba " " " 20c.
Priesauszris " " " 20c.
Kaip įgyti pinigūs ir turta " " " 20c.
Girybė " " " 5c. ir 10c.
Geitų dėdė, graži pasakutė kur iszrodyta,
kaip labai svieta slogina maskolij valdžia 5c.
Apie žemę ir kitus svietus, jų buvį ir pabaigą 75 c
Apie Dangų " " " 5c.
Final r jų gyvenimas, ir pirmutinė szalna 10c.
Lietuvos gaspadinė " " " 10c.
Zodynas kun. M. Miežinio \$200.
Napjas elementorius [1895 m.] apdarytas...
su puikiais paveiklais 15c.
Trumpa peržvalga Lietuvytės darbų...
Amerikoje 20c., dėl perkupczijų po 10c
Kalendoriai ant 1889 ir 1890 m. po 10c.
Longvas budas iszmokti gražiai raszyti be pagel...
bo mokintojus 10c.
Pavasario balsai 15c
Apie žemės vidurius Dviejose knygelėse, su...
22 paveiklėliais 20c.
Keistutis, Tragedija penkūse aktūse 20c.
Virszintinkai. Margas paveiklėlis isz gyvenimo...
maskoliszkų urėdinkų Lietuvo e, 15c
Medėjo papasakojimas su paveiklėliais 5c.

Dvi gražios pasakolės. Pavogti arkilai ir...
Mendella Didgalvis 10c.
Trusas ir kapitolas. Trumpos žinios isz...
politiszkos ekonomijos 10 c
Lietuvytės praicitė, dabartis ir ateitis 25c.
Ilyglėna arba mokelas apie užlaikymą sveikatos 35

Ivairios dvasiszkos knigos,
Pamokalai ant didžiųjų motinių svencijų ir d...
dzioslos nedėlios, 50c.
Plesos Zodžiai, 35c.
Filitotea arba kolias į maldingą gyvenimą 50c.
Pokilis Szventųjų " " " 15c.
Izguldinimas motiniu szwencziu...
labai naudings knigolė 10c.
Mokslas ty mo kataliku " " " 40c.
Kas yra griekas? " " " 15c.
Nekaltybė " " " 20c.
Vartai dangaus " " " 15c.
Pekla, arba amžinas pragaras 75c.
Ariolka yra nūdal; su illustracijomis 30c.
Garsaa apie bajsybos Diowo sūdo 25c.
Raktas į dangų " " " 15c.
Didžioji nedėlia " " " 5c.
Kaip Sumonija nuspakajiti " " " 15c.
Vadovas į dangų " " " 40c.
Prisigatavojimas ant emercozio " " " 40c.
Draugija dėl duszlių " " " c.
Kasdieninės Maldos " " " 5c.

Notos dėl partapijono.
Varpelis [valcas] 30c. Dėdienė [polka] 30c
Sudiev [mazurka] 40c.

Paveikslai [abrozai].
Kražiū škerdynė 50c. Paveikslas Gedimino 30c.
Paveikslas Vytauto 25c. Paveikslas Litanijos 25c.
Visoki Abrozėliai su maldolėmis po 5centus

KNINGOS

EOCNOS SPAUSTUVĖS.

Lietuvos Istorija, nū seniausių gadynių iki...
Gedimino D. L. K., paraszyta 1850 m.
Simano Daukanto. Kninga pirma,
gaunama už 1,50c
Budas Senovės Lietuvių Kalnėnų ir Zemaiczliu...
paraszytas Simano Daukanto, gaunamas už 1,00.
Istorija Katalikų Bažnyczios, " " " 1,00.
Europos Istorija su žiamlapiais " " " 50 ct.
Lietuviszkos DAINOS isz visur surinktos 200c.
Zemaiczlių Motiejus Valancziuskas, 25 ct.
Ponas Bartkus, paraszė kun. A. Burba, 20 ct.
Dievaitis, apysaka szios gadynės 1,00 ct.
Apleka Diowo " " " \$1,00.
Du puikus apraszymaj apie nedorybę...
zydo ir piktą augynimą wajku \$1,00.
Eglė, žalczių karalienė ir iszgrovimas Kauno...
pilies 1862 m., du puikus dramatal...
paraszyti Aleksandro Guzuczio, 25c.
Gyvenimas Genavaltės. Pamokinanči ir labai...
sujudinanti apysaka isz senovės laikų 50 ct.
Historije gražios Katrukos ir jos visoki...
atsitikima 10c.
Hist orije isz laiko Francuzkos...
" " " valnos Afrikoj' 30c.
Isz po budello kalavijo ir Kajimas, dvi puikios...
apysakos, ant Lietuviszko perdejo V. Stag. 40c.
Istorija Septynių Mokintojų...
" " " ir Lietuvio Sapanas 50c.
Jurgis Mitoslawkis " " " 80c.
Juozapas Konuszowakis, arba kankinimas...
Ufijotų po valdžia maskolians 50c.
Kabalas taipnantis savyje visokius užminimus...
ir ant jų rokkaujantį atsakymą 10c.
Konstitucija dėl darbinikų " " " 10c.
Namelis pustelniko " " " 75c.
Nedorybes Rymo Ciesorin, historije isz lajko...
ponawojimo Nerono 80 ct.
Prawadnikas angolskos kalbos neabdar. \$1,00
" " " abdarytas \$1,25.
Puikus apraszymas apie Lietuvą " " " \$1,00.
Rinalda Rinaldinas " " " \$1,50 ct.
Senowes apraszymas apie Duktery...
Filypo Karejwio 50 ct.
Sumyazymas arba bajne tury dydeles akis...
Iykra tejsybe isz Suwaiku gubernijos 15 ct.
Szwliesa Diowo " " " 85 ct.
Užystanawik ant to geraj " " " 50 ct
Witas ir Korynna historije isz lajko persektoji...
Bažnyczios S. per Deoklecijana 95
Apie Joną Tvardaucką gareų burtniką ir jo dar...
bus sykiu su apraszymais apie burtus 25c
Keletas zodžių apie lietuvius ir naudingi pamo...
kiniūai dėl Lietuvos žmonių 10c.
Pamoknanti apraszymai isz gyvenimo žmonių...
visokios rodos 15c
Mythal pasakos ir legendos pirma dalis 50 c.